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ÄlSlC t l M l 
E NÄISOKGANMnSIOONIDE 

UIDU M^lEKANfD]A: 
Nr. 5 10. aprillil 1927 I aastakäik 

CifjciErisecrilvLxl naiste juubeli kevad. 
Möödunud märtsi kuul algas suurema osa meie 

naisorganisatsioonide juubelite seeria. Esimesena 
neist pühitses oma 20-aastast juubelit Tartu 
Naisselts, meie vanem naiste koondus, mille põ
hikiri kinnitati juba 22. märtsil 1907 aastal. 
Ümarguselt kümme aastat töötas Tartu Nais
selts ainukesena meie kodumaal, valmistades pin
da ja rajades sihtjoon! meie tulevasele naiste 
ühistööle. On täitsa loomulik, et Tartu Naisselts 
kuni 1917 aasta revolutsioonini pühendas ,oma 
tegevuse eesjoones naise isiku arendamisele ja 
tema oskuste tõstmisele, peaasjalikult käsitöö ja 
kudumise aladel. Tartu Naisseltsist sai algatuse 
meil nüüd üldiselt läbilöönud eesti rahvuslik käsi
töö. Niihästi nimetatud seltsi ajakirja kui ka 
alaliste kursuste ja näituste kaudu hakati levita
ma meie rahvuslikke kirje. See on üks. suure- , 
matest Tartu Naisseltsi teenetest. Ka püüdis 
meie esimene naisorganisatsioon naistele selgi
tada feministlisi.püüdeid ja neid mõtlema panna 
nende ülesannete, kohuste ja vajaliste Õiguste üle 
oma ajakirja „Naiste töö ja elu" kaudu. Seda 
võis vene valitsuse ajal teha muidugi ainult pii
ratult. Enesestmõistetavalt kuulus ka rahvuslise 
iseteadvuse kasvatamine naiste hulgas meie vane
ma naiso.rganisatsiooni ülesannete hulka ning ka 
sellel alal on Tartu- Naisselts omal ajal- päris 
edukalt töötanud. 1917 aasta kevadel, kohe peale 
suure vene revolutsiooni [puhkemise, tõendus, et 
niihästi meie vanema naisorganisatsiooni eeltöö 
kui ka ajavaim olid valmistanud Eestis küpse ja 
soodsa pinna naiste organiseeritud ühistööks. 
Võiks öelda — üle öö — oli Eesti kaetud päris 
tiheda naisorganisatsioonide võrguga. Kui 
1917 aasta maikuul Tartus ära peeti esimene üle
maaline naiskongress, võtsid sellest osa 23 nais
organisatsiooni esitajad. 

Meie imekiires arenemistempos moodustavad 
kümme aastat juba teatava ajajärgu.. Ei ole selle
pärast üleliigne nüüd hetkeks peatuda meie nais
organisatsioonide töö vaatlusel. • 

Suurem osa meie kümneaastaseid nais-
organisatsioone loodi otsekohese revolutsooni tu
lemusena. Nende saamismotiivid olid suurel 
määral poliitilised. Oli tarvis kindlustada naiste 
õiguseid, taheti k)a kaasa kõnelda meie iseseis
vuse rajamisel. 

On iseloomulik, ja vajab äramärkimist asjaolu, 
et esimesel ülemaalisel naiskongressil oli esime
seks päevakorra punktiks poliitilise momendi hin
damine. Tol ajal, kui veel üldiselt nõuti auto
noomiat meile, võttis naiskongress esimesena 
vastu resolutsiooni, et Eesti olgu iseseisev riik 
Vene föderatsioonis. Ka teised, sel kongressil 
vastuvõetud resolutsioonid, kandsid suurel mää-
nai poliitilist ilmet ja sisaldasid õige palju põh
jendatuid nõudmisi naiste poliitiliste kui ka ko
danliste* õiguste suhtes. Naiste tookordseid ot-
susi ja ka nõudmisi tervitas kogu eesti ajakir
jandus ülisoojalt. ;* Ühemeelne oli otsus, et eesti 
naine on täitsa küps riikliseks tööks ja ühemeelne 
oli ka arvamine, et meie vastsündinud naisorga
nisatsioonid on eesjoones teadlikkude nai&koda- • 
nikkude koondused. 

Esimesele revolutsiooni naeratusele ja hoole 
järgnesid rasked kannatusajad. .Tuli enamlus, 
tuli sõda, tuli okupatsiooni aeg. Igasugune tege
vusvabadus-sai kitsendatud, kui mitte hoopis 
surmatud. On päris imestustäratav, et meie noo
red, vastvõrsunud naisorganisatsioonid noil ras
ketel katsumisaegadel hingusele ei läinud. Nad 
elasid edasi, ja eriti meie vabadussõja päevil 
leidsid nad enesele uue tegevusala"-— varustada 
meie tronti. K õik meie tugevamad ja 'suuremad 
naiskoondused seisid tol ajal ,,Ühistöö" teenistu
ses ja nende teened vabadussõja ajal, eriti'selle 
alguses, pole mitte väiksed. •• ' :i\ 

Ka poliitilisest- elust võtsid meie organi
seeritud naised osa. Mitmed nende esitajad olid 
meie Asutava Kogu liikmed. . v 

Asutava Kogu naisliigete algatusel -loodi 1920 
aasta sügisel Eesti Naisorganisatsioonide -Liit, 
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mille asutamine kõne all oli juba esimesel nais-
•kongressil. Samal aastal astusid eesti naised 
oma liidu kaudu, liikmeks Rahvusvahelisse Nais-
liitu. 

Oma keskkoonduse, E. N. Liidu, ümber on 
kogunud praegu rõhuv osa meie naisorganisatsi-
oonest ja liit on püüdnud ühtlustada ja elustada 
nende tegevust. .,: 

Koik meie naisorganisatsioonid tegutsevad 
praegu peaasjalikult.naise kutsehariduse tõstmise 
ja mitmesugustel hoolekande aladel. Nende töö 
neil äiadel pole väike ja naiste algatusel on meil 
läbi viidud väga mitmed uuendused nii rahva 
tervishoiu tõstmise, kui ka hoolekande ja mitte 
väiksel määral ka naise kutsehariduse aladel. 

Huvitav ja iseloomulik on aga nähtus, et meie 
naisorganisatsioonid, mis loodud õieti just polii
tilisel alusel, — poliitikast täitsa kõrvale on 
jäänud. Meie poliitilises; elus ei arvestata, võib 
olla just selle tõttu, ka enam sugugi naisega, 
kuigi naine on meil poliitiliselt täisõigusline ko
danik. Ikka julgemaks ja sagedamaks lähevad 
koguni arvamised ja hääled, et meil naine peaks 
poliitikast sootu kõrvale jääma. 

Poliitilises elus, mis meie ajal nii tähtsal 
määral on seotud igapäevase elu ja tegevusega, 
on naised viimaste aastate jooksul käest annud 
ja kaotanud õieti palju. Isegi enne valimisi pole 
palju kuulda olnud, et meil tõsiselt arvestatakse 
naiste häältega, kel ju sel alal meie riigis isegi 
ülekaal on. Ükski erakond pole naistele mingi
suguseid lubadusi teinud ega neid enesele võita 
püüdnud. See on halb märk, sest see tõendab 
kõige selgemini, et Eestis naist kui teadlikku 
kodanikku arvesse ei võeta. 

Meie naisorganisatsioonid ei saa kahjuks kui 
niisugused tegelikult osa võtta poliitikast. Meie 
poliitiline elu põhjeneb erakondadel. Naisorgani
satsioonid aga, E. N. Liiduga eesotsas, on era
kondadevahelised ja nende ikäed on seotud, niipalju 
kui see puutub tegelikku osavõttu poliitikast. 

fxidy £lbei?cZeei2 
. Kauaaegne, üldiselt lugupeetud ja armasta

tud Rahvusvahelise Naisliidu juhataja Lady 
Aberdeen pühitses 14. märtsil oma 70-aastast 
sünnipäeva. Kogu oma elu on see haruldane 
naine pühendanud tööle inimkonna kasuks. -

Eriti tuntud on Lady Aberdeen'! töö üldsuse 
käsuks Iirimaal, kus tema mees täitis kahel jär
gul Inglise asekuninga kohuseid. Selle aja kes
tel on Lady Aberdeen pühendanud oma tööjõu 
iiri naiste kodukäsitöö arendamisele, sellele tur
gude muretsemisele, asutades selleks otstar
beks praegu edukalt töötava Iirimaa kodukäsi
töö ühingu. Peale selle töötas ta seal agaralt 
fahva' tervishoiu tõstmise alal, pühendades 
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See ei tähenda aga veel, et meie organiseeritud 
naised peavad eemale jääma poliitikast üldse, et 
nemad ei peaks kasvatama oma liikmete hulgas 
ka poliitilist iseteadvust ja tegevushimu. 

Naise seaduslik seisukord Eesti vabariigis pole 
kuidagi rahuldav. Meil on ju küll olemas ilus 
põhiseaduse deklaratsioon, mis meile kindlustab 
igal alal ühesuguse õiguslise seisukorra mees
kodanikuga, kuid selle saavutusena pole meil 
seni, peale poliitiliste õiguste, mitte midagi kätte 
võidetud. On täitsa loomulik, et kuni naine vai
kib ja midagi ei nõua, tema ka midagi ei saa. 

Oma poliitiliste õiguste kaudu on aga naisel 
igal ajal võimalus ennast maksma panna ja oma 
nõudmisi ja tarvidusi läbi viia. Selleks on ainult 
tarvis naistes kasvatada poliitilist iseteadvust ja 
ühtmeelt. Ning see olekski peamiselt naisorga-' 
nisatsioonide ülesanne. See suur tegelik töö, 
mida teevad meie naisorganisatsoonid, on häda
tarvilik ja seda ei või ja ei tohi meie sööti jätta. 
Rahva tervishoiu alale, igasugustele hoolekande 
aladele, naise hariduse, eriti kutsehariduse tõst
misele, on naised kogu ilmas tööle asunud, sinna 
on neid sundinud tegelik elu, ja neid alasid ei 
saa ja ei taha naine enese käest ära anda. 

Kuid need suured ülesanded, mis naisel täita 
on iga rahva elus, rahva sünnitajana ja kasvata
jana, need nõuavad, et meie praegusaja arenenud 
naine kaasa kõnelda võiks avalikus ja riiklises 
elus kõigis neis lõpmatu paljudes küsimustes, mis 
seotud tema eluülesannetega. 

Ja siin on eesrinnas tööle kutsutud meie nais-, 
organisatsioonid. Teadliku naiskodaniku kasva
tamine ja oma kodanikuõiguste maksmapanemine 
peavad saama meie naiste organiseeritud ühistöö 
ülesandeks. 

Sooviks ja tahaks loota, et kümne aasta pä
rast, kui meie naisorganisatsioonid pühitsevad 
oma teistkordset juubelit meie ka ses suunas 
rahuldustundega möödunud ajajärku hinnata 
võime. Marie Reisik. 

7C~ne aastaile. 
oma jõudu peaasjalikult võitlemisele tiisikuse 
vastu. 

Ka Kaanadas, kus ta elas viis aastat, kuna . 
ta mees seal täitis asekuninga kohuseid, on ta 
töö ja tegevus naiste kasuks unustamata. 

Naisliikumisest ja võitlusest naiste õiguste 
eest võttis Lady Aberdeen osa juba ammu, ajal, 
kus ta püüdmised sel alal 'äratasid arusaama
tusi ja pilget. 

Oma tööst Rahvusvahelises Naisliidus, õige
mini selle töö algusest, jutustab Lady Aberdeen 
oma mälestuste kogus. Ühel heal päeval sai ta 
täitsa ootamatult telegrammi Chicagost, teate
ga, et tema on valitud Rahvusvahelise Naisliidu 
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juhatajaks. Ta jutustab, kuidas ta esimesel sil
mapilgul tõesti ei teadnud, mis kujutab enesest 
see liit. Seekord ta igatahes ametit vastu ei 
võtnud. Varsti astus ta aga Kaanada naisliidu 
kaudu, mille asutajaks ta oli, ühendusse rahvus
vahelise naiste tööga, ning asus liidu etteotsa. 
Nüüd seisab Lady Aberdeen juba kümned aas
tad Rahvusvahelise Naisliidu eesotsas. Kui ta 
sinna asus, kuulusid Liitu viis rahvuslist nais-
liitu, nüüd on selle liikmeteks 39 rahvuslist 
liitu. See on olnud Liidu väline arenemine Lady 
Aberdeen'! juhatusel. Oma töö ja tegevuse 
kaudu on aga Rahvusvaheline Naisliit omanud 
selle aja jooksul suure ja tähtsa kaalu kõigis 
rahvusvahelistes küsimustes. See kaal on aina 

Hiljuti Poeti %õm&meffl, haMusuiiuisteeriumis, 
koolinõunikkude Päewa. Istuti kbos kaks Päewa ja 
ii,ks öö ning arutati ülitähtsaid^ küiftmirsi. ^Päewalehe" 
järgi oli nilwtatuö päewa tähtsamaks MnNikS Saa-
remaa kootmõmnku kõne teemrle: „kuidas tõsta alg-
kooli tasapmüa?" Kahtlemata wäga tähtis ja suur 
kiisimus, nnlle lahendamine kaugeltki lihtne pole, küsi-
mus, mis meiie haridusjuhid elt kahtlemata palju sii-
gawamat ja tõsisemat käistilemist nõuab, fui sellega 
Saare in aa nõunik mainitub kõnes hakkama OTT. saanud̂ . 

On, kahjuks, tõsiasi, et meie algkooli hariduslik 

Mhiis lll mmmi 
Wa^asis kimbuile paju oksi, fyaitttoalgeb uvVad! pafc* 

sumas. Wpraiwarreline 'Iu,mokcmnike neile selirsiks. 
Esimene kew!ad!ter,witns looduselt. 
Pühad. Waikinud ärew askeldus. 
!On >ae,g,a süweneid>a enbaSfe, lehitse!da' möödunud 

päewiale mälestusi. 
Hubane tunne: inimesel on olemas kindel >asu-

paik, oma kodu, huwitaw töö. 
Ammu too oli, kui olime — nagu paljud kodu

sõja ajajärgul — koduta hulkurid, tormi lapsed, kel-
lede küljealuseks kõlbus Äekott loomawaguni nari
del wõi, räpane, põranid kuskil̂  Mari ehk burjaadi 
onnis. 

Kaheksa aasta eest tuli elada Ida-Giberis ühes 
poollagunenud itsemenditehases, midu ümbrickses sun-
nitöölisbeft->asu,Mkkud>e küla. Eemal, küla ta!g>aj mü-
has poeline mets — tuiga. See-drtte ja mannide 
latwades ja okstes wilistas>, hulus tuul tormiöil. 
Waj' kriimsilm wist lonkis siis härisbaid>es metsa! all. 
Te.da isutas äntmlihlll. Kulas suri soeitõppe inimesi 
nagu kärbseild. Rongid põgenikku>deg>a wõistd! salaja 
poetada wälja elutuid' inimkehi, keda PÄnud >aega 
majtiba... 

Milline mõnu oli eemaldu>d>ll! tollest kohast, põ-

kasvamas. Neil, eesti naistel, on küllalt põhjust 
Lady Aberdeeni tema sünnipäeva puhul sõbra
likult meelde tuletada. Meie riik polnud veel 
õieti tunnustatud, kui juba Lady Aberdeen meid 
lahkesti kutsus liikmeks oma rahvusvahelisse 
naisperesse. Meie riigi saatus oli veel kauni
kesti kaalul, kui see haruldane naine organisee
ris Inglis- ja Iirimaal suurtel naiskoosolekutel 
meeleavaldused meie riiklise iseseisvuse ka
suks. Praegu on Lady Aberdeen meie soe 
sõber, kes tarvilisel korral kindlasti maksma 
paneks oma suure mõju meie kasuks. 

Soovime, et Lady Aberdeen veel kaua aas
taid võiks juhtida naiste rahvusvahelist tööd! 

tasapind on madal. Meie algkooli lõpetajad, peale 
üksikute, on wähe arenenud ja neil puuduwad, isegi 
waimlised huwid. Seesama waksala suurel määral ka 
keskkooli õpilastest ja isegi üliõpilastest. 

Arwan, et algkooli ülesanne pole ainult teatud 
teadmiste pakkumine tulewastele nigifö&anilrudele ja 
tulewastele keskkooli ^õpilastele, — ka seda tööd ei jaksa 
praegu algkool küllaldasel ni ääral teha, —• algkool 
peaks selle töö korwial arendama >o>ma kaswandikkude 
intelligentsi ja kaswatama nendest tulewast inimest, kes 
oleks kasulik perekonnale, ühiskonnale, rahwale ja rii-

geneda jäätanud wUlgunis keset sahkerdlajlaäldi-juute, 
bnrjaate, hiinlasi! 

Wiimne rong. Liikumine katkeRnb erapubli-
kule määramata ajaks, .lindes '0)jet werisele kodusõja 
möllule ideirsemibri lõpul 1019 aastal. 

Juba 1^20 a. jaanuari esimesil päewil istume 
Korea rannas jaapani laewale, et pääseda!Shimo-
noseki sadama kaudu Nagasaki linna. Jaapani! kom-
bed hakkawad maksma juba laewal: saapad wahe-
tatakse jaapani sandaalide wastu. Kajuti Wõib 
minna aänült sukkes. Ullataw puhtuse nõue, mida 
tuleb täita wäga mitmes puhtrahwuslises äsulruses 
Jaapani pealinnaski. 

Jaapanisse vaibumisel OHJ esimene mulje" suur 
imestlus. Niiwõrd erineb kogu tõnswa päikese maa 
elu Euroopa eluist. Tundma! õppida Jaapanit on 
äärmiselt raske. Keegi Harutuid jaapanlane ütles 
wäljamaa! kirjanikule: 

„Kui Teie pärast 4.—5". aastast wiibimist !Jaa-
p>a>nis tunnete, et Teie üldse aru! ei saia jaapanlasltest, 
siis alles hakate middagi nendieft,teadmll." 

Liikudes weidvail, wäikfeil tänawaÜl ühes tillu-
keste kummaliselt riietatud! olewustega, a>rwiad, enda 
olewat satituuud muinasmaale. 

Suur klibmawaHe awMeb omakord uskumâ  
kummalist oletust..; 

Meie haridusjuhtide uutest seisukohtadest. 
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gile. Rahwakooli 'õpetaja töö on sooga wäga raske ja 
wastultusrikas. Meie haridnZjuhiö Peaksid dzma abiks 
, õpetajale •oma nõu ja jõuga. Šhxib mis meie näeme? 
Abi, mõistliku juhatuise asemel, kuuleb meie rahwa-
koM õpetaja, mahategemist, eriti naislõpetaja, kiti 
naine. 

Mfimulsele, kuidas tõsta algkooli tasapinda, 'totos* 
tas Saaremaa koolinõunik koolinõunikkude päewaal: 
„Naisõpilaste arwu tuleb õppejõude ettewalniiistawais 
asutuÄes piirata ja naisõpetajate ametissepanemist 
kitsendada" („Paewalcht" nr. 73). 

Mu aega tagast awaldas umlbes sama arwamist 
hra haridusminister, öeldes RiigikoM' komisjonis' 
naisõpetajaist, et nad ei tocrMcr „eestlase hingelaadile," 
et „nad> on rahwale tmäbtäoctkmofajfo." Me olime suu-
nitud sölw wot>ma eelmises numbris ministri wäite 
puhul, meie ei saa ka waikida foolirtõintitu awalduste 
puhul. Seda^ enami, et maisõpetajabe, miahategemine 
ähwardab Nõni3m,äel siisteemikZ areneda. 

OaridusMinisteeriulm on asunus sõjaj alale nais-
õppeiõuöudega, ta tahab nervbe arwu toähetioadcr ja 
aegamööda neid wälja tõrjuda hariduse ja kaswatuse 
töölt. Nühtawlasti <cm meie haridusjuhid' lueendunud, 
et hästi õpetada ja kaswatada oskab ainult mees. 

Naine on harjunud sellega, et tema tööiõudu üldi-
selt alahinnatakse. Kuid kaswatuse ja hariduse Põl-
lul on naine omale kõigis maades juba ammu wõit
nud täiesti tunnustatud seisukoha. Naise wõimeid 
kaswatuse ja hariduse töös on hinnatud' üldiselt kõr-
gemalt kui mehe omi. Sellepärast pole ka kunagi ku-
fagiX takistust tehtud naisele õpetajaks ehk kaswatajaks 

uises. Isegi tsaristlikul Wenemaal oli „na-
rodnaja utshiteljnitsa" alati suures lugupidamises-
taki!stusi tehti Wenemaal üksiforis kohtades abiellunud 
naisõpetajaile, seletades, et abiellunud naiselt P̂ ere-
konna dw palju aega wõtab, aga mitte alahinnates 
naisõpetaja, kui sarnase, tööwõimet. Eesti naist oli 
weireajal paljil! õpetajaks nii kodus kui Sise* 
Wenemaal; kui Eesti naiŝ õpletajaile wahest Wene wõi-
mude poollt takistuisi tchti, siis tehti seda rahwas-
likkudel p>oliitilistel Põhjustel, aga mitte kunagi kui 
naistele. Naisõpetajad on ülekaalus Pea kõigis maa-
des. Silinatorkawalt suur on naisõpetajate arw 
Ameerika ja Soome rahwakoolide's. Soomes kogub 
nünbes 400, Põhja°Am,eerika Ühisriik>des koguni ligi 
800 naisõpetajat 100 meesõpetaja kohta. J a meie ei 
ole kunagi kuulnud laitust Soome ega Ameerika rah
wakooli1 aadressil. Ümberpöördult, Soome kooli on 
meie haridusjuhid^ meie õpetajaile soowitanud' ees-
kujuks ja Ameerika rahwakooli peetakse üheks pare-
nitoks kagu maailmaks. Kes on wiinud' Soome rah-
wakooli heale järjele ja teinud' eeskujulikllks Ameerika 
kooli? Need mv ometi olnifd n a i s õ p e t a j a d ' , kui 
nemad nimetatud maade õpetajaskonnas mood ustawad 
rõhuwa enamuse. 

Nii siis, sanial ajal, kui meie wennasrahwa jun-
res naisõpetaja on lugupidamises, kui Ameerika nais
õpetaja omandanud üleilmlise kuulsuse, kui naine igal-
pool leidnud tunnustamist kui õpetaja ja kaswataja, 
langeb eesti naisõpetaja kaela sajatusi: eesti naisõpe-
taja töötagu hirmu all, et temalt wõib olla wõetakse 
talle armsaks saanud töö ja teenistus. 

Kuidas meelitab, väitab siin päike meid, Siberi 
^jääkarusid", kohmakaid wiltsaabaste ja lamba-
nahkse kasuka kandjaid!̂  

Milline nauding silmele naba balsaid>, terras-
stdeua' mägedele uiatuwa,id riisiwalju, tikksirgete 
bambusside salu, õienuppe oleaudribel, hiiglasuuri 
Vameelliaid. millede wrofteftsy BeBesitilkir on nagu 
tipitud punased kurekellakujulised õwd! Kui>das sü-
,aelewad sõrmed, et esimest kord elus noppid,a laiast, 
oksalt, walnüiwaüd k̂ulldkollaseid apelsiilnel 

• Ei, see maa on ilmne unenägu! 
Kui hurmaw oleks siin elada muretult turis-

tina, lõburnsijana. Matkata riisiwälialt bambussi-
metsa, orust mäkke. Õppida tundma salapäralist 
anderikast, kultuuri subtes wastuwõltlikku rabwast, 
imestada ta suurt iiamwa-armMust ja wästmatuid 
baridusdnüdeid,: käia wma '50. Mattoast templist 
kas wõi ainult wiieski... 

'Ent dõgenik ei tobi lubada enda'le sellast itore-
feuft. Leiwamure tõrjub eemale ilutsemiMaanid. 
3inua^ linn.a iniVrafTe otsides tööd. Maalilik Na-
gasaki w'asietotakse kaubanduslinna Iokoham,a^ wastu 
— töö huwides. 

Tööalade walik on wäike. Iga töö on wa'3tu-
wõetaw maal, kus tööjõud odaw ja wõistlus wõr-
ratu. Insener on õnnelik, kui Pääseb masinakirju" 

tajaks ameerika wõi inglise ärisse. Sageli tuleb 
tal samuti nagu kaswatusteadsasel, ajakirianikul, 
arstil leppida pahemaga, kui ei õnnestu kohe pää-
seda laewale. 

Intelligentsed naised jooksid Jo kobamas tormi 
haigetalitaja kohale ühes Siberi miljonääri-põge-
nikü perekonnas: makseti 5—10 yeni päewas, prii 
söögiga. Kuid keegi ei püstnud tollel kohal kaua. 
Kella 7 hommikul kuni kl., 11 õhtuil anna rohtu, foe' 
pulssi, sööda, jooda, wõia, pane plaastreid, komp-
ressita, masseeri, kammi, riieta, wõta riidest, lo-
busta, lohuta pahatujulist, haiget, hellitatud daami. 

Pika täöpäewa kestes pole wõimalik pooli tun
digi istuda, mõtteid koguda. 

Aknaid katawad tihedad eesriided. Kedagi ei 
näe; kuuled ainult Puusandaalide taktikindlat klõ-
binat wastu asfalti. See klõbin ei lase unustada, 
kus õieti asud. 

Rutates hommikuti unisilmil tööle mööda sile-
dat, kruusatud teed „,9?lu?s'il"' kõrgustikul, kus 
asuwad enamalt iaolt wäljaMValaUe majad, /näed 
aias kükitawat jaapani aednikku. Tala ümiseb ta 
tundmatut übetoouilist wiit, kuna peened sõrmed 
sibliwald ja Miwad, mustas mullas. Lilli ' aran-
sheerimine, korraldamine, paigutamine on Iaava>-
nis omaette kunst, millel miltü metoodi. Ig,a füs-
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GeZti kooli hariduslik tasapind Pole üksi ebarahul-
daw; sõja järele <m langenud koolide tasapind igal-
pool. Nii mõnigi elatanud õpetaja, kes ennesõjaaegse 
booliga ära harjunud ja nüüd ivanuduispäewil „nueK" 
koolis töötab, raputav pead ja ohkab: 0 tempora, 
0 rnore3! — oh ajad, oh kombed! On muutunud 
õpilaste ül alpi du mi ne, nende huwid, nende töötamis-
wõima. Ühtlasi suurenesid reloolntsioonide järele pea 
igalpool programmid ja õppeaastate arw. Nahwa-
kooli õpilaselt hakati rohkem nõudma» tui kunagi enne 
(eriti maksab see meie koolist), aga õpilase kandejõud 
ei kaswanud wastaw-al määral. 

Laps <on oma ümbruse, oma seltskonna produkt. 
ÜÄMus, tergemieelsuŝ , pealiskaudsus, waimu^nüridus 
ja upsakus, mis» waldas meie seltskonda pärast sõda, 
ei ô Ie >omia mõju awaldamata jätnud kaswawa noor
soo ja ka õpetajaskonna peäle. Sest keegi ei ela wäl-
jaspool aega ja ruumi; meist allub igaüks ajaw ai-
luule, ainult üks wäiksemal, teine snnwemal määral. 
Kõige suureina mõju alla on sattunud mmdugi kas-
waw laps'. J a waadake ringi, meie 1^-aastane poiss 
ja Plika käiwadl kohtamas, tunnewad äärmiselt suurt 
huwi kino ja opereti wasta», harrastawad tantsu ja 
muid lõbusid, suitsetawad, wärwiwad ja puuderdlMvad 
endid. Tütarlapsed' seletawad,. et poisid ka end wär-
wiwadl. Muidugi on nende huwtbe kõrwal raske teha 
koolitööd, olla wastuwõtlik klassis ja awaldada waim-
ltsi huine. A,ga küsime, mis on teinud meie haridus-
juhid» selleks, et terwendada meie seltskonda ja kõr-
wale 'holida kaswawat noortsugu pahadest, koolitööd 
segawaist m!õjud>est? Tegelikult mitte midagi, kui 

teem õpetab asbtama lehti ja lilletaimi wõimalikult 
kaunilt, kooskõlas looduse enese ebareeglipärase 
iluga. Too kunst nõuab aastaid õppimist! ja tal 
on kahtlmata suur esteetiline ja kõlblin>e wäärtus. 

Inimkäsi! ja loodusejõud̂  töötawa^ maapinna 
taunindamise kallal. Märtsi lõpul, aprilli algul 
õitseb Jaapani.roosipuu (üks selts kameeliaid), ehti-
des aedu, mäenõlwu, teeäärt. Õisi on tal nii Palju, 
et lehti waewalt näed. Üks puu ou täis punaseid, 
teme roosaid, kolmas walgeid roose. Noortel põõ
sastel on wähem õisi, ueid ehib mahlakate, käiki-
wate lehtede haljus. Õhtul, kahwatul laterna Wal-
Iusel paistab noor kameeliahekk mingisuguse mus-
teudawa, läikiwa nõiamnürina. 

'Lihawõltte laupäewa õhtu. Waikne. IPime. 
Padinal langewad rasked wihmapiisad lehestikule. 
Ei taha enam hästi tunda tuttawat teed. On see 
„2Muff"', Wõi olen eksiteel? 

Põõsa alt kuuldub taglasihoidlik hüüd: „,Riksha, 
rifsha!" 

Nii! pakub end teeuistusse wäike woorimees, kes 
'ise täidab hobuse aset ja weab kergel kaheratta kaa-
rikül sageli enesest palju suuremaid ja tugewamaid 
inimesi. 

Riksha riietus on tume trikoo. I o o W l tuletab 
ta figuur meelde 'lendawat nahkhiir. Wäledasti 

mitte nimetada mõnd ministri wõi kooliwalitsuse ring-
kirja, mis mõjunud koguni demoraliseeriwalt. 

Läinud suwel llibistas ajalehti nmrtüs, et Tal-
linna linna kooliwalitsus kawatŝ b eelseiswal õppe-
aastal korraldada maksuta kaswatussisulisi' loenguiö. 
Terwitllsime südam>est seda algatust ja, kokku puutudes 
E. N. Liidu tegelastega, tähendasin, et sellest tööst E. 
N. Liit tingimata peab >cxsa wõtma. E. N. Liidule 
tehtigi sügisel ettepanek saata oma esitaja loenguid 
korraldawasse komisjoni. Kuid nüüd, kewadel, järele 
pärides, kas seesinane komisjon tegewusse on astunud», 
tähendati mulle, et E. N. Liidu esitaja küll ühtki kut-
set pole saatnud». Et ka alnali»kest tegelikest sammest 
n«id»agi kuu'ld»a poile olnud'/ tuleb uskuda, et seegi nrõist-
lik kawatsus meie linna »harid»usjuhtid»e poolt maha on 
maetud. 

Wõtame kinos ja »aw!alike'l pidustustel käimise kee-
lud. Sarnane keeld» maksab juba aastaid 'koolrwalit-
suse korraldusel (õpilased toõtoaib' nunna ainult kooli-
juhataja sellekoh>ase loaga) ja sel aastal kõwendati 
seda keeldu ministri määrusega taudide puhul. Kuid— 
õpilased käiwad, kinodes ja kõigil pidustustel. 

Meie ei >o5e üldse lapse kinos, wõi teatris, wõi kont* 
serdil käimise wastu'. Kuid» meil pole olemas» ei laste 
kino ega teatrit. Meil pakutakse kinodes wauainimeste 
tõmbefilme ja teatris kergesisulisi tõmbetnkke ning 
operette. Need pole kahtlemata mitte kaswawa noor-
soo jaoks», sest nad» mõjuwad noorsoo peale rikkuwalt. 
% Eesti üleriiklik naiskongress, millest osa wõtsid» t°a 
naisõpetajate esitajad», tunnistas ühel hä»ä»lel: „Ko»N!g-

sibawad londilised jalad, kuigi kohtu täidab wilets 
toit —• jaapani magus kartul ja riis. 

„Riksha,"̂  kõnelen mõttes tolle „nahkhiirega", 
^kaugel,, wäikses Eestis on kevadpühad. Helisewad 
kellad. J a pajud, on täis urbe. NrwaÄegaj ro»psis 
mind lapsepõlwes naljapärast Palmipuude püha 
hommikul ema.. . Tahan näha eidekest, kelleb pääs 
walge rätik ja silmis sõnatu mure — laste pärast. 
Wõiksid sa, riksha, mind sõidutada kodumaale, an-
naksin sulle kogu oma waranduse — yenid, mis tee
nisin rawitsedes miljonääri prouat."' 

Saabudes — üleni märg — koju, leian, et tuba 
on wõtnud päris pühade ilme: laual päratu suur 
lill, wärske pühade sai, rosinatega kohupiim ja Pesa-
kõnd wärwituid» mune. (Eesti pagar müüs neid 
toite.) 

Järgmiseks päewaks kinkis päikesejumal anna 
Amaterasu meile särawilusa ilma. Õhk — kristall
selge. Kaugelt silmapiirilt paistab jaapanlaste 
pühamägi „Fuji-Iam»ll" walge lumiharjaaa. Sinna 
käiw»ad jaapanlased kummardama merest tõus^wat 
päikest. Kuidas jumaldawad nad toda kõrgust! 
Igale esemele: tikutoosile, albumile, postkaardile, 
näputöökarbile maailiwad nad oma „Fuji-Iama". 

Laskume „Bluffilt" alla sadamasse. Laewade 
rägastik. Ameerika 'liini hiiglalaew „Empress of 
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refÄ leiab, et piraegWala noorsoo! -\tscAn eriti ntõ-iiu 
awaldab kino, meelitades fõuiuMtiturMe •cnibiwrafcle, ja 
osa ajatiriand-nst, mlts oma liioldatud kõnnvlllkusega 
mürgitab noorte hingi. Sellepärast trumistab kong. 
ress, et tänapäewa kaswatulslitkude iileftatnetc lyuüa 
kuulub nende pahede wastu wõitlenVue nii foou t'n,i 
kooli poolt." 

Qmad> resolutsioonid saatis kongress ka haridusnn-
nisteerimnile ja toMwMtsustele. See oli a. 1926. 
Kuid meie haridusjuhid ei suuda •astuda tegelikke 
samme, mis wõtaks noorsoolt kinosse ja kergesisutistele 
etendustele pääsemise w<õimaln>sed. Meil awaldatakse 
ainullt määrusi, mis awjwtoao dem!oraliseeriwalt. Õpi
lane asetatakse seisukorda, et fui ta ikka tahab minna. 
siis ta saab minna. Kasloatatatse siis niiwiisi tule-
Niast riiaikodanikke? Õpetatakse nii neid all müa kor 
raldustele? Peaks juba kord selge oleina. et kooli 
jlchatajad ja õpetajad ei suuda laste järele loatluata. 
Õpilasi on tiig palju ja wõrguta>oaid osutusi smnuti. 
Meie lastewanenlad pole nii arusaajad, et nad tõik 
unustaksid kinode mnrgitawat mõju noorsoo peäle. 
Kmrlsin, üht isa ütlewat kiuokeelu kohta: „3lh, see on 
loll nMruZl" Teinekord kuulsin isa kahetseioat, et ta 
oma Kallastast tütart kaasa ei wõtnud five o'clock'ile. 
Küsisin imestusega, kas siis tütrel juba aeg? ja was-
tati: «Praegusajal peab 1ll«anstane nii palju 'läbi 
elama, kui meie 3v°aastaselt." 

Härrad haridusjuhid! Ne ,olete ju kinos ja ope 

Russia" (30.000 tonui). Tollel, mürakal pidime 
n-lgnnia reisi kodumaa! suunas, aga Ameerika ci taha 
anda wiifumi tulnukaile ^roojaselt" nmakt. 

Eemail, siuirohelisel merel hõljuwad kalurite 
paadid walgete purjedega; nriniatniirseb, kerged 
nagu salk HMvcÄlgeib liblikaid. 

Tõuseb tahtmine sõita» waatama ajaloolist Ka-
maknra 'linna kuulsa Daibutsir hiigtalujuga ja ime-
ilusa! kirstalleega. Parajasti ou kirsi õitseng — 
cherry -Vlossom — mida nautiwa ilmub palju tu
riste Ameerikast. (Enne sõda tuli ueid kogu ilmast.) 

Saabudes Kamakurasse, üllatunre suurest iuiiu-
hulgast, kes liigub alleedel edast-kagast. Weel enam 
üllatume seal MaWfewask waikusest, pühalikkusest. 

Pidulikult riietatud rahwas, (naised maitsen-
kaste, kergete päewawarjudega, mitmewärwrliste 
wöödega, walgete, sukkadega ja, ilusale saUdnaIidega-, 
lastel lilled jai pisitillukesed iluaGad frisuures. Nai-
sed, samuti 'lapsed, on osawalt wärloitud ja puuder-
datud. ®õit kimonodes). näib hardilses waatlewat 
kewadimct — tumiwGges ja roosakas õisehtes kir-
sipmd, milledelt tuule puhangul wärisewad õrnad 
helbed kõnniteele. Sandaalid klõbisewad tagasi-
hoidlikUK: ehk on jalutajail kahju tallalta ilu . i . 

Ojakeses ujuwad rammusad kuldkalad. Jaluta--
jad toidawad neid. Samuti hellitatakse püha loo-

retil käinud1? To teate, et seal täit' lapsi igas loana-
dufes, küll üksi, küll ^vanematega. '.Vcî p̂ärast teie ei 
tee järeldusi, mispärast teie ei astui tegelisi samme? 
Mispärast olete nii saamatud? On siis Tõnismägi 
Toompealt nii kaugel, et wõimalik ei ole kokkulepet 
1 aawutada h ar i d tlsm in i stee rium i j a sise niin i steerium i 
wahel, et sisentinistri määrusega ära keelata lastele 
Piletite inüüt ja laste sisselasknnne kõigile lõbustus-
tele, peäle noorsoole lubatute?! On see ommeti läbi 
wiidud Saksamaal. Viiks ei saada meil sellega hak-
kaina?l' Härrad haridusjuhid! Hakake ometi mõnd 
tööd ka õigest otsast Peale. Xcrliicnbagc laste õppi-
misulnsid, puhastage lapsi ninbritseUmt õhkkonda kõige-
pcnlt. 

Wõil) olla, on ajaweiirn. teinud mõne õpetaja eba° 
kolniseks tema wastutusritkas ametis; usmuc, et sar-
iniseid 'leidub nii miees- tui naisõpetajate kestel. Meie 
ci kaitse neid. Meie, kui emad, nõuame, et meie laste 
juhtimine oleks õigeis kntcs. Ou madal õpetajate 
hariduslik tasapind, korraldage neile loeel kursusi ja 
kohustage neid end täiendama. >iuid meie protestee
ri mc nende inetute wnidctc wastu, mis tõstawad Tõ
nismäelt, nagu oleks eesti naine cbakuhanc tauti* 
ta jaks ja õpetajaks. Kui teie, härrad haridusjuhid-, ei 
oska nutjalt otsida kooli haridusliku tasapinna mada
luse põhjust ja teist abinõu, ei tunne selle tõstmiseks, 
kiri Saaremaa nõuniku poolt awaldaw, siis ei ole teie 
ise omal kohal. Eesti naine. 

ma — tihini. (Nagu mäletan, oli 1J920 aasta pü
hendutud ahmile.) 

Üle linna walitseb Buddha (Daibutsu) kuju ja 
tempel. 

Buddha näol lehivib salapärane, rahulik uaera-
tus. Wist rõõnrustab ta, et, ta austajad mõistawad 
süweneda loodnsilusse. 

Tentplis sammuwad .päiwetajad altari juure, 
kummardawad waikselt ja annetawad mündi. 

Mida n>ad paluwad^? 
Wõib olla rohket riisilõilust? Wõib olla imet, 

e!t kustuks! kõik 3b tegewat U',u>lkaaui kohe, täna weel 
ja rahwas m,abaneks painajo!liktH hirmust maa-
wärisemise sest. 

Usakdasiu Buddhale ka oma palwe (ühes wäikse 
mündiga): 

„Suu,r Buddha, ststnda mullo ja mu sugurah-
wale armastust looduse wastu. Õpeta :neid harduses 
waatlema oitsewaid toomiugaid, sirelid, õuna- ja 
kirsipuid, kergelt astuut>a fl!fe aasa, mis kollane-lilla 
küllea: ku ppest ja pääsusilme st . . . Kes mõistab m* 
maRnda loodust, mõistab arnrastada ka inimest" . . . 
Kuid tasa, õige aralt lisasin pvaktisisc palwe: 

,/Iuhata laew, mis wiiks mcid kodumaate!" . . . 
14. mail 1920 a. lahkuistme Jaapanist taewa! 

„Sado Maru." - i{äo Orvik. 

file://-/tscAn
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Miina Si 
Kui 1926 aasta lõpul Soomes valitsus läks 

sotsiaaldemokraatide kätte, valiti Miina Sillan-
pää hoolekandeministri abi kohale. 

Selle naise elukäik on nii mitmekesine, et 
selle jälgimine ka „Naiste Hääle" lugejatele hu
vituseta ei tohiks olla. 

Miina Sillanpää sündis 1866 aastal Ida-Soo-
me vaeses popsionnis ja juba 12-aastasena 
pidi ta vabrikutöölisena oma leiba teenima (tol-
ajal ei tuntud veel mingisuguseid lastekaitse 
seadusi tööstuse alal.) Kuus aastat hiljem tuli 
ta Helsingi, kus ta majateenija koha sai. Varsti 
hakkas ta osa võtma töölisliikumisest, mis tol 
ajal Soomes algamas oli. Töölise seisukorra 
parandamine sai ta elu hüüdsõnaks. Ta enese 
raske ja võitlusrikka elu kogemused, eriti nais-
töölise raske seisukord ja mitmekordne töökoo
rem põhjendasid ta püüdmisi. Samal ajal püü
dis ta väsimatult täiendada oma teadmisi ja 
omandada haridust. Ja peab tunnistama, et ta 
seda täiel määral suutnud on. Ta on ikka osa
nud selge pilgu ja mõistusega olukorda õieti 
tabada ja hinnata. 

Praeguse aastasaja algul asutas ta maja
teenijate ühingu ühes kohamuretsemise konto
riga, millele varsti juurde asus teenijate kodu, 
kus maalt tulnud kohaotsijad või ajutiselt ilma 
kohata teenijad odavat peavarju ja ülevalpida
mist saavad. Seda ühingut juhatas ta 16 aas-

Kiri Austraaliast. 
.Sydney, 31. I. 27. 

Kas ehk kogemata mõnda „Naiste Hääle" lugejat 
ei huvita Austraalia elu? 

Katsun allpool kirjeldada seda nii, nagu olen jõud
nud näha ja tähele panna selle lühikese aja jooksul, 
mis siin olen viibinud. 

Linnad on illusad, hästi korras hoitud ja oma üldise 
ehitusplaani kui ka majade ehitusviisi poolest peaaegu 
täitsa Euroopa laadi. Ärielu ja kutseline tegevus on 
end koondanud südalinna. Elatakse aga eeslinnades. 
Seepärast arusaadav", et näit. pühapäeviti j a õhtuti 
südalinn näib olevat kui välja surnud. 

Ka advokaatide, arstide kabinetid on lahus erakor
teritest. Siin armastavad teatud kutsega isikud, ette
võtted, kontorid end koondada tihedalt üksteise naab
rusesse. Näit. üks suur, ilus tänav on täis arstide ka-
binetta. Teises kohal jälle advokaatide kontorid reas 
jne. Kabinettides, kontorites ei ole kusagil seda uh
kust sisseseadmisel näinud, nagu Lääne-Euroopas, või 
ka osalt meilgi pruugiks on. Näit. arstide ootamis-
ruumid kui ka kabinetid ise on väga lihtsalt möbleeri
tud. Asuvad aga ikka väga toredates majades. 

Suured ärid.suletakse juba kell 5 p. 1. Ainult üks 

tat, toimetades ühtlasi selle häälekandjat. Prae
gu on ta sotsialistlise naisühingu häälekandja 
toimetaja ja ühtlasi ka juhataja. 

Kui 1907 aastal Soome naised said poliitili
sed õigused, pääsis Miina Sillanpää parlamenti. 
Sest ajast peale on ta olnud parlamendi liige. 

kord nädalas,, nimelt reedel, on nad kõik kuni kella 
9-ni õhtul lahti. Isegi pangad. Sest laupäev on siin 
püha. Vabrikud ei tööta siis üldse mitte ja ärid ainult 
kuni kella 12-ni 1. Väikesed ärid aga, nagu vürts-
poed, puuvilja kauplused, need on lahti just nii kaua 
kui nendele meeldib. See on kaupmehe oma asi, kunas 
ta poe kinni paneb. Politsei end siin nähtavasti sar
nastesse asjadesse ei sega. 

J a üldse, nähtavasti kodanikkude eraelu siinset po
litseid ei huvita. Vähemalt seni, kui midagi kurja pole 
tehtud. Sest näit. kui võtad endale siin korteri või 
toa (neid on väga palju saada!) , keegi ei küsi su passi 
ega nime ja ei ole mingisugust majaraamatusse sisse-
kirjutamist. Lihtsalt maksad nädalaüüri ette, saad 
võtmed kätte ja sellega on kõik korras. Ja tahad ära 
kolida, ütle mõni päev ette ja keegi ei pane seda sulle 
pahaks. Korterid on siin kõik vannitoaga. Ilma sel
leta ei ole veel ühtegi näinud. Keskmise töölise kor
teril on 4—5 tuba, köök, vannituba, tihti ka autokuur. 
Korterid on ehitatud nii, et naaber naabriga iialgi 
kokku ei puutu. Mingisugust ühendavat korridori ei 
ole. Igaüks elab täieliselt oma ette. Paljud korterid 
üüritakse välja täiesti möbleeritult. Siis on seal aga 
kõik olemas, mis iganes elamiseks tarvis läheb. Köö
giriistad, voodipesu, isegi tolnrulapp ja põranda hari 
ei puudu. Juba paari Inglise naela eest nädalas võib 
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Ta on algatanud seal suure arvu seaduseelnõu
sid, mis puutuvad lastekaitset, kasvatust, hari
dust, naistööliste kaitset jne. 

Ka karskusküsimus on temas alati sooja 
poolehoidja leidnud. 

Ta on ka mitu aastat olnud Helsingi linna
volinik ja on linna lastekaitseameti abijuhataja. 
Peäle selle on ta väga paljude komisjonide liige. 
Ühistegeline liikumine on temas alati sooja 
poolehoidu leidnud ja tema on üks Soome ül-

väga kena möbleeritud korteri saada. Siinsel perenai
sel ei ole seda muret, et peab turult omale toidukraami 
suure vaevaga koju tassima. Turg on liig kaugel ja 
sinna ta üldse ei lähe. Kuid igalpool on omad toidu
kraami kauplused, kuhu muidugi kaup tuuakse turult. 
Perenaine läheb sinna, tellib endale kõik, mis tal vaja, 
jätab oma aadressi maha ja temale tuuakse kõik — 
isegi leib ja piim koju kätte. Kui aga juhtub, et sel 
silmapilgul, mil kaup tuuakse, kedagi majas ei juhtu 
olema ja tooja sisse ei saa, siis laob ta südamerahuga 
oma kauba maja trepile ja läheb minema. Nähtavasti 
ei tule kellegil mitte kiusatustki peale, seda sealt ära 
varastada, üldse — vargusi näib siin vähe olevat. 
Ehk olgu siis juba suuremas ulatuses. Viiakse ära 
briljante ja muid suure väärtusega asju. Ehk küll 
Sydney on suur linn (vist ligemale poolteist miljoni 
elanikku), siiski ajalehtedes on kuritegude ja vargus-
te kroonika igapäev palju väiksem kui näit. Tallinnas. 
Muidugi on igasuguste õnnetuste arv suurem: autode 
alla jäämised, autoõnnetuaed ja ka surm haikalade 
läbi (suplemise juures). Alles hiljuti maeti siin ühte 
noormeest, keda haikala suplemise ajal pooleks ham
mustas. 

üldse — laht kihiseb siin nendest. Ja ehk küll su-
peluspaikadel on vahitornid väljas, kus vahid valvel ja 
haikala lähenemisel suplejatele kellahelistamisega mär-

diselt tuntud, edukalt töötava ühistegelise äri 
„Elanto" asutaja. Viimase viie aasta jooksul 
töötas ta „l2lanto" söögi- ja kohvimajade ins
pektorina. 

Kui moodustati sotsialistline valitsus, tun
dus enesest mõistetavana, et Miina Sillanpää 
selles koha sai. See naine on oma väsimatu 
töö ja selge pilguga osanud võita suure lugu
pidamise ja poolehoiu ku väljaspool oma era
konda. 

ku annavad — siiski ikka jälle tuleb ette, et see tõsine 
mereröövel ühe ehk teise küljest tüki ära hammustab. 

Austraallane armastab oma linna ehitada aedade 
ja parkidega. Kuid ei maksa mõtelda, et siinsel mu
rul on traataed ümber ja pealeastumise eest karista
takse. Oh ei! Siin võib igaüks pargi nurmel kõndida, 
istuda, lamada niipalju kui ta süda kutsub. See ei 
ärrita siin mitte kedagi. Kui aga kiusatus tuleb ja 
avalikus kohas murrad mõne lille, siis on juba halvem 
lugu. Hiljuti lugesin lehest ühe noormehe kurvast 
saatusest. Temale meeldis pargis peenral üks lill. 
Murdis selle. Kuid — seal oh ka juba seadusesilm 
seda nägemas — ning kohus mõistis talle neli naela 
trahvi! 

Siin püütakse avalikkudesse aedadesse ja parkidesse 
istutada — muidugi ilupuudena — meie põhjamaa 
puid: kaski, kuuski, pihlakaid. Aga need põhjamaa 
lapsed ei taha just mitte kõige paremini areneda. On 
kidurad ja nii mõnigi näeb välja nagu põeks tiisikust. 
Nii siis tuleb leppida juba rohkem kohalise, rohkem 
eksootilise taimestikuga, nagu palmid, oleandrid, gum-
mipuud, hiigla aurocariad ja teised, millest ma isegi 
nime ei tea. Kes on kaktuste armastaja, võib oma sü
dant lohutada ja rõõmu tunda. Pea igas pargis on 
nendest suur kollektsioon. 

Alalõpmata õitsevad siin mingisugused lilled, põõ-

ž&iraeei?ifeci nocisedL 
Naisliikumine (Feminism) gkmeevihas. 

Sügavat lõhet võib näha Amee
rika naisliikumises, mille eesotsas 
kaks tugevat, üksteisele vastutööta
vat naisorganisatsiooni tegutsevad; 
need on: 

„The National League of Wo-
men Voters", kellede kava on kaitse 
seaduste maksmapanemine, ja 

„The National Woman's Party" 
— kes kaitseseaduste vastu, nähes 
neis naiste vabaduse ja üheõigusluse 
piiramist ja neid kaotada tahavad. 

Esimene naistele ühesuguste õi
guste nõudmise konverents ühisriiki
dea peeti juba 1848 aastal. Selle 

konverentsi al gk avast on ühisriiki-
des senini kätte võidetud ainult üks 
punkt — nimelt täielik valimisõigus 
naistele. Teised punktid 1848 aas
ta kavast kujutavad The National 
Woman's Party tänapäevaseid nõud
misi. Praegusel ajal on The Natio
nal Woman's Party tegevus kont
sentreeritud nõndanimetatud „Na-
ti õnal Equal Rights Amendment" — 
ühesuguste õiguste seaduse peale, 
kus nõutakse, et „me.hed ja naised 
peavad saama ühed õigused ühisrii-
kides ja mujal tema võimupiirides." 
See seadusekava oli kongressile an-

(Järg ja lõpp.) 
tud 1923 aastal senaator Curtis'e 
kaudu. Osariikide toetuse peale loo
tes, loodetakse need nõudmised kong
ressil läbi pressida. 

Nimetatud organisatsioon katsub 
kontakti luua Euroopa riikidega, 
uurib nende põhiseadusi, jälgib seal
sete naiste elu ja seadusi, mis naiste 
eluga ühenduses. Ka Eesti põhisea
duse artikkel VI. on nemad oma 
nõudmiste toetamiseks ära tähenda
nud. 

Peatan vähe pikemalt selle orga
nisatsiooni püüete ja kavatsuste 
juures, sest isiklikult on minul nen-
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etega rohkem kokkupuutumist j a ju
tuajamist olnud — olen pidanud ka 
Eesti naiste elu kohta neile pikemat 
informatsiooni andma. 

Nagu tähendasin, on nad kaitse
seaduste (protective laws — The 
National Eeague of Woman Voters 
peaülesanne) vastased, seletades, et 
need seadused ei lase naisi organi
seerida tööstuses, sundides piirduma 
halvemate, odavamate ametitega. 

Sagedasti saadetakse naiste de
legatsioone presidendi juure ja 
kongressile, et neid võita oma ees
märgi toetuseks ja avalikku arva
mist äratada; oma peale tähelepa
nemist pöörata. 

President Coolidge olla vastanud 
ühele sarnasele naiste delegatsiooni
le, kes on nõudnud toetust oma et
tevõttele, et „üks teine grupp, mitte 
vähem tõsiseid ja, energilisi naisi 
(determinecl) olla palunud teda te
ha just vastupidi!" 

The National Woman's Party 
nõudmised on lühidalt järgmised: 
nõutakse naistele õigust olla vannu
tatud meeste kohtus; ühesugune 
eestkostmise õigus; ühesugused õi
gused ja võimalused professionaal 
ja tööstuse aladel. Oma seniste õi

guste peale vaatamata on naised 
tegelikus elus alluvas seisukorras 
meestele. Nõutakse ühesuguseid ha-
riduslisi võimalusi mõlemale soole; 
kõik tööalad ja ametid olgu lahti ka 
naistele; naiste teenistusvõimalusi 
piiravad kaitseseadused kadugu; pä
randuse seadused olgu ühesugused; 
olgu naistel õigus tarvitada oma se
nist nime ka peale abiellumist; nõu
takse naiste kodutöö hindamist, sest 
see on ühine toodang perekonna üle
valpidamiseks. Naiste teenistustasu 
kodus tehtud töö eest ärgu kuulugu 
mehele (New-Yorgis maksva seaduse 
järele on mehel õigus naise sarnase 
töötasu peale), vaid naisele enesele. 
Mehel ei pea olema kontrolli õigust 
naise varanduse üle; ühine kontroll 
ühise varanduse üle. Naistel olgu 
õigus konsul aar ja diplomaatlaste 
ametite peale; õigus esitada oma 
riiki välismaadel; ühesugune tasu 
ühesuguse töö eest. Õigus kiriku 
ametite peäle, ühine moraali code 
nii meestele kui ka naistele. 

Vastandiks „The National Wo-
man's Party'le" on „The National 
League of Women Voters, kes kait
seseaduste poolehoidja, ja nad on op-
positsioonis ühesuguste õiguste nõud

miste (National Equal Rights 
Amendment) vastu. Nende tegevuse 
tähtsamaks saavutuseks võib luge
da „The Sheppard '— Towner law" 
— emade ja rinnalaste kaitsesea-
dus, Federaal ja osariikide abil ja 
toetusel. Nimetatud seaduse laien
damise kallal töötatakse praegu. 
Teiseks tähtsamaks nõudmiseks nen
de kavas on Federaal haridusminis
teeriumi asutamine (Federal De
partment of Education), mis praegu 
kongressi komisjonides, et sellega 
ühtlustada haridusolusid ühisriiki-
des. 

Ameerika naistest rääkides ei 
või tähelepanemata mööda minna 
küsimusest, kuidas nemad neile hil
juti antud valimisõigust kasutavad. 
Ja siin peab tunnistama, et olevate 
andmete järele on see osavõtt võrd
lemisi loid, naised ei ole oma vali
misõigust kasutanud ühel määral 
meestega. Kodujääjate (stay at ho-
mes) protsent on suurem, naiste seas. 
Harilikult ei saa naiste ja meeste 
hääled valimistel eraldatud, nii et 
raske on saada täpseid andmeid nen
de protsentuaalse vahekorra kohta. 
Ainult Illinoisi osariigis, kus meeste 
ja naiste hääled lahutatud, näeme 

sad, puud. Aga — ehk nad küll on uhked oma kirju
des värvides, kuid — lõhna nendel ei ole. Isegi roosi 
lõhna on vaevalt, vaevalt tunda! Armastavad aust
raallased oma parkisid ja aedasid veel sagedasti ehtida 
marmorkujudega. Kuid — tihti on need püstitatud — 
tsement alusele. 

Siin armastatakse teha palju muusikat. Rahvus-
listeks muusikariistadeks võiks nimetada grammofoni 
ja elektriklaverit. Vaesem inimene laseb grammofoni 
mängida, rikkam — klaveri. Mõlemad on õnnelikud, 
et muusika on majas. Suuremalt jaolt on see ikka 
mingisugune jazz, mida mängitakse, „Valencia" on 
väga moodis. Ja kui miajarahvale üks viis meeldib, 
siis mängib ta seda terve õhtu läbi ja igapäev järje
kindlalt — lõpmatuseni, kuni tuleb uus viis moodi ja 
tõrjub vana eest ära. 

Pvaegusel silmapilgul, mil seda kirjutan, mängi
takse naabri majas -— muidugi elektrijõul — Valenciat. 
luba umbes poolteist tundi on to kestnud joonega! 

Muidugi, tulla ju ka ette, et mõned vanemad omi 
lapsi klaveritund! .saadavad ja ta ise seal oma käega 
mängima õpib. Aga — keskmistes väikekod aulistes pe
rekondades küll väga harva. Ja misjaoks on siis elek
ter olemas? 

.Muidugi, elektrit on siin palju tarvitusel. E t näit. 

iga perenaine ainult elektriga triigib, on iseenesestki 
mõistetav. Kui nüüd juba pesust jutt on, siis olen tä
hele pannud, et siin perenaised oma pesu armastavad 
ikka pesta, siis, kui mehed kodus on. S. t. kui on mõni 
püha nädala sees — või jälle streik (viimast juhtub 
siin haruldaselt sagedasti). Austraalia abielumees 
oskab suurepäraselt pesu pesta ja sellepärast siis ka 
pesupäevade .seadmine majas selle järele, üldse, mul 
on põhjust oletada, et siinne abielumees kõlbaks meie 
Euroopa mehele eeskujuks nii mitmeski suhtes, Aga 
— ühes edaspidises kirjas ehk peäl un selle küsimuse 
juures pikemalt. 

Laste eest kantakse siin suurt hoolt. Ei ole seni 
veel ühtegi uulitsalast juhtunud nägema. Vanemad 
hoiavad ja jõudumööda ehivad omi lapsi. Juba rinna-
lastel on kuld käevõrukesed ümber, sõrmusekesed sõr
mes ja üldse nii kui nukud riietatud. Aga ema ise 
ka tuletab sagedasti rohkem nukku kui elavat naist 
meelde. Nimelt armastavad siitmaa naised väga oma 
nägu värvida. J a nii, et see otse silmatorkav on. 
Seda teevad juba plikavõitu tüdrukud ja ka päris va
nad naisedki. ühesõnaga, umbes 90 protsenti linna
tänavail liikuvaist naistest on värvitud ja suuremalt 
jaolt halvasti. Muidugi, alalise • kosmeetiliste ainete 
tarvitamise tagajärjel aga kannatab nahk. Ja nii mõ
nigi daam siin, kui oleks värvimata, tuletaks meelde 
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presidendi valimistel 1920 aastal, et 
meestest kasutasid oma hääleõigust 
74,1 protsenti kõigist hääleõigusüs-
test meeskodanikkudest, kuna nais
test seda tegid ainult 46,5 protsenti. 
Siin peab ära tähendama, et seda 
protsenti — 46,5 — tuleb hästi kõr
gemaks pidada, kui see muidu hari
likult on. Illinoisi naised on rohkem 
harjunud valimisõiguse tarvitamise
ga, sest see õigus oli antud neile 
võrdlemisi vara, kuigi piiratud ku
jul, ja selle õiguse ärakasutamise 
tähtsuse selgitamiseks old siin inten
siivset kihutustööd tehtud, üldiselt 
arvatakse aga õigeks, et valijate 
naiste protsent Läänes ja Põhjas on 
kõikunud 34,7 ja 46,5 vahel. Lõunas 
on osavõtt loium kui mujal. See
sama nähtus on ka maksev kohalik
kudel valimistel. 

Endine traditsioon, et naiste koht 
on igalpool, mitte aga valimlskohta-
del, paistab nagu edasi kestvat. 

On tähele pandud, et naised va
limistel toetavad harilikult teatud 
kandidaate ja teatud korraldusi. 
Paistab silma naiste konservatiivsus, 
valimistel; nad kalduvad rohkem 
moraalsete korralduste kaitseks. Nii, 
näiteks olid nad siin suured keelu

seaduse toetajad, meestega võrrel
des; teisest küljest on nad aga üks
kõiksed paljude radikiaal-uuenduste 
vastu. 

Naiste tegelik osavõtt poliitikast 
on kahesugune — poliitilistes orga
nisatsioonides ja avalikkudes ame
tites. Peale üheksateistkümnendama 
Amendmenfi läbiviimist 1920 aas
tal, s. o. peale valimisõiguste and
mist, on kombeks, et poliitilistes or
ganisatsioonides, iseäranis Ida osa
riikides, mõlemad sood ühevõrra esi
tatud Olleksad federaal, osariigi ja 
maakonna komiteedes; samuti on see 
ka republikaanlaste ja demokraatide 
poliitiliste parteide komiteedes. Kuid 
sarnase arvulise üheõigusluse peäle 
vaatamata on ikkagi kõik mõju ja 
juhtimine parteides meeste asi — 
„a man's game." Nii näiteks, kuul
sas Tammany HalTi organisatsioo
nis, New-Yorgis, on igas districfis 
iga meesjuhi kõrval ka üks naisjuht. 
Kuid naistest palju ei kuule; ka aja
kirjandus Tamimany Hall'ist rääki
des ei puuduta nende nimesid. Nais
te koht parteide ja organisatsioonide 
mehanismis on veel õige suurel mää
ral poliitikameeste meelitus naistele, 
mitte aga naise enese algatusvõime 

ja saavutuste järeldus. Naine on 
parteide eesotsas mitte sellepärast, 
et ta ise omale selle koha oleks võit
nud, aga et on olemas uus valijate 
kogu, kellele mees-poliitikategelased 
peavad vastu naeratama, kellega ar
vestama ja keda on tarvis oma poo
le meelitada — ütlevad siinsed asja
tundjad selles küsimuses. 

Vähe teistsugune on lugu Lääne 
osariikides, kus naised kauemat aega 
poliitilisest elust on osa võtnud. Siin 
ei ole nad nii suurel mõõdul esitatud 
parteides ja komiteedes, kuid nende 
tegelik mõju on suurem,. 

ühiisriikides on kahtlemata üksikuid 
naisi, kes tähtsatele kohtadele vali
tud ehk tähendatud on (näiteks nais-
kubernerid Texas'is mrš. M. Fergu-
son ja Wyoming'is mrš. N. Ross). 
Üldine naiste saatus on aga kohad, 
mis harilikult mehi ei tõmba — ma
dala maksu ja võimu puuduse tõttu. 
Connecticufi osariigi (tüübiline New 
England'i osariikidele) naiste ametid 
olla tegelikult piiratud koolide ja 
raamatukogude komiteedega. 

Kus palk ja võim on mängus, on 
ametis mehed; kui amet on kas ai
nult auasi, ehk kus ei ole muud tar
vis teha kui tüütavat rutiintööd, kus 

— oma naha poolest muidugi — rohkem krokodilli kui 
naist. 

Riietutakse siin üldiselt hästi. Eriliselt on see mui
dugi maksev naiste kohta. Kuid seda peent, elegant
set joont, mis näiteks meelitab silma Pariisis, siinse 
naise riietes siiski ei leidu. Rohkem on materjali hea
dus, mis üllatab. 

Oma üldise olemise poolest on austraallane, eriti 
austraal lanna, kindlasti liikuvam ja elavam kui saare 
inglane. Aga, et rahvahulk ka siin ise mõistab suure
päraselt korda pidada, see on ka kindel. Vaba maa 
kodaniku iseteadvus on siit inimestel suur ja veel suu
rem — armastus oma päiksepaistelise kodumaa vastu. 
Iga austraallane usub kindlasti, et tema maa on üle 
ilma kõige ilusam, kõige parem, kõige rohkem ame-
nemisvõimuline. Ja muidugi on tal siin nii mitmeski 
punktis õigus. 

Huvitavad ja võhikule esialgselt väga kummalised 
on miitingud, mida siin peetakse igal pühapäeval peale
lõunat ühes pargis., 

Siin on väljas poliitiliste parteide kõnelejad, alga-
des marurahvuslastest ja lõpetades kommunistidega. 
Et kuulajaid ligi meelitada, tarvitatakse igasuguseid 
võtteid. Mõnel parteil on näit. pasunakoor välja too
dud. Nii oli viimati kommunistidel. Pasunad mängi

sid viisi „Oh kuusepuu" ja rahvas laulis sinna juurde 
ühte laulu, mille sõnad kaugeltki nii vagad ei olnud 
kui meie jõululaulul, ühe teise partei kõneleja jälle 
laulis soolot: kandis kõne vahel ette Austraalia päris
maalaste laule. Tal oli tõesti suur menu. Kuid peale 
poliitiliste kõnelejate on suurel hulgal koos ka teisi. 
Üllatab usulahkude rohkus ja nende misjonäride muli-
sevad sõnad. Näit. üks usulahk, kes igal pühapäeval 
endale suurt reklaami teeb, on see, kus kõik liikmed, 
mehed kui naised, kannavad pikki, selja peal lahtiselt 
lehvivaid juukseid. Rinna peal aga — võtmemärki. 
Üks" teine liik usumehi kannab ka pikki juukseid ja 
pügamata habemeid. Kuid juuksed on „frisuuri" 
keeratud, üks misjonär, mis usulahku t a kuulub, 
seda ma ei tea, teeb endale sellega reklaami, et tuleb 
alati terve karja väikeste lastega, kes siis igaüks kor
damööda laulavad. Misjonär ise aitab lõõtsapilliga 
kaasa ja lõpuks laulab terve rahvas ligi. Vahepeal on 
muidugi jälle igasugused hingepäästmise kõned. 

Aga — ka päris soliid vaimulikud — katoliku või 
Inglise kirikust, ei põlga seda võtet, et siinkohal oma 
usule poolehoidjaid võita. Olen nii mõndagi neist par
gis kõnelema kuulnud. 

Muidugi, äri on äri, seda teab siin iga väike laps 
juba. Ja sellepärast tehakse seda ka pühapäeviti siin 
pargis. Nimelt üks vaestemaja toob siia omad inva-
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vähe kuulsust ja madal palk — sin
na lasevad mehed „üheõigusluse alu
sel" ka naisi. 

Naised siin ei ole veel poliitika 
tegijad, nende poliitilise kogemuste 
ja vilumuse puudusel. Umbusaldus 
ja teatud eelarvamine valitseb, veel 
naiste vastu. 

Euroopa naiste elusse tõi ilma
sõda suuri järeldusi. Ilmasõda hävi
tas barjäärid. Naised aitasid kaasa 
titaan ses võitluses, täites meeste aset 
väljal ja vabrikus. Kuna enne sõda 
naised Inglismaal võitlesid meele-
heitlikult aastate jooksul, et avada 
uksi poliitikasse, anti neile seal vali
misõigus peaaegu üleöö. Kontinen
dil uued Euroopa vabariigid andsid 
naistele täielise valimis- ja kodaniku
õigused oma põhiseadustega. Ka osa
võtt valimistest on Euroopas palju 
elavam. Nii oli Inglismaal hiljuti 
8 naist parlamendis. Briti naised 
on palju kaasa aidanud seadusand-
vuse humaniseerimiseks. 

Saksamaal on olnud 30—35 naist kus 119 osariikide rahvaesitajat — 
iga riigipäeva koosseisus. Neid on seadusandvates kogudes ja 9 naist-
seal tähtsatel kohtadel igas minis- senaatori valiti. Kuid peab tunnis-
teeri urnis. Mitte tosinates, vaid tu- tarna, et need arvud on ilma suure-
handetes võib lugeda neid Euroopa ma tähtsuseta, võrreldes praegu 
naisi, kes istuvad paljude riikide lO.OCHKlise meeste arvuga, kes neisse 
parlamentides ja linnade nõukogu- samadesse esitustesse valitud. Teis-
des. test tähtsamatest ametitest osariiki-

"Ühisriikides on praeguses (69-s) des, kus praegu ametis naised, võiks 
kongressis, House of Pepresentati- nimetada: viie osariigi hariduse su
ves, kolm nais nahvasaadikut — perintendenti, ühe osariigi riigisek-
mrs. Rogers, Mass., mrs. Kahn, Ka- retär ja üks osariigi varaameti ju-
lifornia, mõlemad republikaanla sed, hataja. 
mõlemad lesed, kes oma meestele Asi on muutumas ka siin. Palju-
Kongreisisi järgnesid, ja mrs. Nor- des osariikides leidub juba naisi, kes 
ton, demokraat, New Jersey'st. Vii- nõus on endid valida laskma — va-
mastel valimistel valiti nad uuesti rem puudusid kandidaadid, ei olnud 
ja järgmises (70.) kongressis ühi- soovijaid. 
neb nendega neljas naine, mrs. Lang- Poliitiline ilm hakkab nagu vähe-
ley, Kentuck'ist, republikaanlane. haaval harjuma naistega poliitikas. 
Praegune üldine naiste arv, viimaste, Usk üheõiguslusse hakkab nagu töö-
1926. a., valimiste järele osariikide tarna'. Tuleviku asi on naiste ühe-
seadusandvates kogudes on 98 ja 10 taoline mõju ja osavõtt poliitikast ja 
senaatori, _ kokku 108, võrreldes^ avalikust elust. Eugenie Mutt. 
128 — 1924. aasta valimiste järele,™ New-York, 25. I. 1927. 

lii did välja. Need mängivad ja laulavad ja — kor
javad raha. 

Rahvas seisab salkades ümber, kuid kord on igal
pool eeskujulik. Keegi ei sega kõnelejat, keegi ei är
rita ennast, mis see ka ei ütle. Politseinikke on vähe, 
aga ka nemad ei sega end kusagil vahele. Ja niipea, 
kui kell on 6 — igaüks lõpetab ja läheb rahulikult 
ning ilma kära ta oma teed. Isegi siitmaia kommunis
tid on ses suhtes sama hästi distsiplineeritud, kui kõik 
teisedki kodanikud. 

Kindlasti, rahvas, kes nii hästi oskab korda pidada, 
on omas arenemises jõudnud juba väga kõrgele kul
tuuri astmele. 

Mis silma torkab, on siinne pühapäeva pühitsemise 
viis. Pühapäev on siin tõeline puhkamise päev. Ei 
ole siis trallinguid ega pidusid. Isegi kino ega teater 
ei tööta. Inimesed sõidavad linnast välja rohelisse või 
spordiväljaa. . Õhtul heidetakse juba vara puhkama, et 
esmaspäeval võiks olla värske ja töövõimuline. 

Siin tuleb meelde pühapäev kodumaal. Seal ei ole 
ta mitte puhkamise, vaid eriline väsitamise päev nä
dalas. Kas ei saaks siin inglastelt eeskuju võtta? 

Tänaseks lõpetan. Järgmise kirjani soovin — head 
nägemist! <. K. 0. 

2>p. Qevlvud Häuwnev. 

Saksamaa 
praegusaja sil

mapaistvam 
naistegelane 

Kauaaegne Sak
sa Naisliidu ju-
hal ja juhatus-
liige. Liidu hää
lekandja „Die 
Frau" toimeta
ja. On kogu va
bariigi kestvuse 
ajal parlamendi 
liige ja väga 
mitme seadus
eelnõu alga
taja ja väljatöötaja. Praegu ametis Saksamaa 
siseministeeriumis ministeeriumi nõunikuna, kus 
tema valitseb ja lahendab kõiki naistesse ja las
tesse puutuvaid küsimusi. Oli dotsendiks Hum
boldt'! akadeemias. Üks tähtsamaist naistöö 
organiseerijaist. Parlamendis üldiselt lugupeetud 
ja oma erakonna (dr. Bäumer kuulub saksa edu
meelsete erakonda) üks silmapaistvamaist juhti
vaist jõudest. 
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Nändaw laste ja emade nöuandepunkt. 

Sarnased punktid on Ameerikas täitsa läui löönud ja teewad tänuwäärt tööd las-
toterwishoiu alal. Eestis kawatseb E. N. Liit , wähemalt suwekuude jaoks, sisse seada 

sarnast rändawat nõllandepunkti maal. 

tllewaade Petserimaa emade ja laste nõuandepunkti 
tegewusest 2926. aastal. 

Kuna E. N. Liidu poM Petserimaad asutatud 
emaVe ja Käate nõuan depunkt osutub ainsamaks selle-
sarmllseN ,asuw!se!ks miaal, <on huwitaw lähemalt tn't= 
wuncha selle pUrBri tegewusega arstlise nõu- ja abi-
andmise Ä 

Nõuand>epuu!kti juhabM dr. L. Juhkami poolt 
E. N. Liirdck esiltatud' 192,6 a. aruande järele kuju
neb mainitud nõmanldeikoha tegewus järqmisel!t: 

1926 lllasbal difr kasutanud ptMti Wp 24,69 
Pkut 4Q32 kõrval. Arstiabi barwit ajate st oti: lapsi 
alla 7 a, — '5,02 eh? 20,2 pr^ts.; lapsi 7—1,5 a. — 
5i&8 ep 22,4 >prots.; raskejalgseid naisi 103 eh!k 4,1 
proös. nwg muilb täislkasiwanuid 1326 ehk 53,3 prots. 

Na,gu> sellest näeme, m MiSikašwicnruo rnnnesed 
oma eneste haiguste puhul lõige suuremal määral 
nõuanbepunAis antawat arstiabi tarwitanud'; neist 
oli waip 10190 ehk 82 prots., mehi 236 ehk 18 prots. 
See M M orc täiesti arusaadaw, arwesse wõttes, « 
Petserimaal arstiabi saamise wViwalused uföse mä
ssa piiratud on — tuleb ju sealpmas Petseri arsti-
ja>o,skonmas, kus nöuandepuM asub, 'kuni 19.197 
dkeafflhi uhe jlaoskoUnaarstr peale. 

Rahwuse !järele M punktis käijatest: eestlasi — 
11576 ehk 66,3 !protz.; wenelaZi — 909 ehk 36,5 prots; 

nruust rahwlUsest 4 tl)k 0,2 prots., seega 'kasutati 
punikti kõilge 'teiafdirsenvalt eestlaste, ehk setude poolt. 

Sünnitajaid, kelle jauks .punktis 4 alalist, woo
dit sisse seatud, oli 1926 a. ainult 20 ning neist 
miibis igailks 'keskmiselt 7 ijröeuiia punktis (siinuita-
säte ipäewi o<Öi iiifose 1413). Sealjuures aga anti fün-
uitajatele nende o|rna M u s 38 korrat arstiabi. $una 
sündiwus Petserimaal! teatawasti ikka bõrgel püsib, 
.osutub pUUktis simuitanute ariw! sthrnriorifawaft 
Warrena, kuw arwesse w>õttes Petferiuiiaa ebausu 
kombeid, mille särefe naiue ei tolhi sünnita uri se. ajal 
kodust lahkuda, — mx Va see arusaadawa Et 56 siiu-
nitusabi tarwitasast oli Ülewelast ja lätlasi kokku 
31, seega enamus, sellest näeme, elt setud erî ti loisalt 
«wanadest harjumustest kinini peawad, püüdes sünni-
tamlse aijal ilma aHatuu'd<liku >abita läbi ajad>a. 

Peäle sünnitasate on plmfii orstii poolt weel 6!B' 
lkorml haigetele mude kodus ^arstiabi antud. 

Seeg,a M registreeritud Petserimaa .nVUiande-
p i m Ä 11926 a. üldise 4133 arstiabi andmist, mis 
keskmiselt üle 11 ,arstlise WiwaiMse päewas ,wä.Na 
teeb Wn h>ulgas on Va rõugepanemised, imba 71 
korral toimetalti). 

Määrib,eriNst tähele!p>auu, et uõuan^depunkti arsti 
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Absoluut aiwud % % 

<poM on ,pockud> 11926 a. j,o<o!ksul Iroed '20 terwishoiu 
llo<c!ng!u>t raHwlale ühes feligiiitiaimaite alibWpäÜfbe demonist-
veerimi seiga, peaasjMkult emade \a 'laste terwäshoiust 
ning <Ml!geh,ll,kkaw!llte haiguste Ne, 

Mlss>U!g>ufeidl haigusi \\a kui suures uMu^s-es Pet-
serrmaa nõluand>e!si>unlktis registreeriti, seda näRab 
'alljärgueiwi ta&dL 

Petserimaa nõuandepunktis 1926 a. registreeritud 
haigused: 

tzai!gu^se Uii>metU!s. 

VuberlVullws 
Lües 
Rahiit 
Wereriu,giwoolu owgaau. haigused 
HiNlgamisovgaianide >haiajused 
SeMmrJoWwllNive h>a tipseb 
Kuse!0vg!aan>ibe :t)at$u|e'D 
Weve!U»a>esuJ 
K i lp-u äirvme h,a ilguse Sl 
NävwWckMa jn ^aimm!hai'g. 
SilVmahaiglused 

60 
35 
590 
163 
10 
225 
106 

2,1 
1,2 

21,1 

6/5 
•0,4 

8,0 
3:8 
3,4 

237 
88 
21 
48 
30 
289 
438 
46 
25 
12 

9,9, 'd/Q 

8,0 
3,1 
0,7 
1,7 
1,1' 

10,3 

15,7 
1,,6 
0,9 
0,4 
1.5 
8.0 

KõMahlaiguseld 
Lihaste haigcheÄ 
Nah^a.- jja nahMus loo haigused 
Naisite su!guolr>glll̂ an>ide haigufeo 
Kasw^asald 
Kehawi igas^M 
Smnnitu^se^! ja fünuituspuhiu>l haig. 
Hamwillsw haigused 

Nagu 'toodiudi Habelist; Mg!ub, on registreeritud 
haiguNe seas 1. Vohal naha- j,a nahMibusGe huigu-
sed, 2. — seeldimirsorgaMide hägused, 3. — hinga-
misorlgaanlide fyaigitfiefr. N^eile järgnewad oma ula-
tu!se 'poolest: ü̂!l!geh,â ka!ro»ad haig,used>, silmahaigused 
j,a kehallviiFastiused ,̂ kuna VõM teisi hai,g>usi <pa1!j,u wähe-
utvolf m ääral -ette ou Mrai'd. 

Lõ,pu,ks tu'le!V tähen!dad>a, et nagm1 eeilsio>oltou>d'u!d 
uõ,Ullludiepuu!kti tege<w!use ikir̂ eld̂ usest fellgesiti walsia 
paiskab, on lPet>se!rim<aa emade ja llaste uouaudeplun^t, 
tegeli'kM !wä!Ha VuMnenud õirf'b'i|fe!f§* aMbabi punkOks, 
>kuhu WEGafjie a'5i otsima iigasu,gus>te h'aig,uste sa h>5-
!d>ade puh>u'l, wnÄ ü$a kellelgi olemas. 

Dr. E. Lasberg. 

Vilm naiste elust. 
Kinoromaan, mille kirjutas elu ise. 

Luigi Manara on mehe nimi, kes 
tänavu veebruaris seisis Milaano 
vannutatud meeste kohtu ees ja sel
le poolt õigeks mõisteti, missugune 
otsus publiku poolt vastu võeti heaks
kiitmise tormiga. Manara tuli kohtu 
ette vastust andma oma naise Leti-
tia tapmise eest. Kohtuotsus teda ei 
rõõmustanud, sest ta ise palus end 
mõista eluaegsele sunnitööle, kuna 
surmanuhtlust tema teo eest polnud 
ette nähtud seaduses. See aga oleks 
temale olnud ainuke vastuvõetav, 
kuna see tähendas pääsu vaevast. 

Kaebealune oli mees, kellele elu 
avas hiilgavad väljavaated. Ta sei
sis juhtival kohal suures äriettevõt
tes ja tulevik lubas temale kõik, mis 
võib soovida elu ees seisev mees, rik
kuse, lugupidamise, huvitava töö, 
jne. Viimane, s. t. töö, valdas meest 
täielikult, kuni t a tundma õppis oma 
tulevast naist, keda ta armastama 
hakkas kogu oma noorusjõuga. Nüüd 
alles omandas elu temale sihi ja 
mõtte. 

Möödus aasta suurimas õnnes. Ei 
olnud õrnemat ega paremat naist, 
kui tema oma ja nagu õnne kuhju
miseks sündis poeg, kes isa käte va
hele pandi just samal päeval, kui ta 

tõusis hiiglaettevõtte peadirektori 
kohale. Siis aga hakkasid koguma 
pilved. Kord tuli nimeta kiri, mis 
tarviliseks pidas teatada naise truu
dusetusest, teine, isegi kolmas. Siis 
alles ütles mees seda naisele, tõmbas 
kahvatava naise oma rinnale ja käsi 
pannes lapse peakesele tundus tema
le, et pole õnnelikumat temast. 

Kuid õnnetus läks oma vankuma
tut teed. Kord õhtul lamas laps, kes 
hommikul veel kõige rõõmsamalt 
mängis, purustatud liigetega oma 
toas. Ta oli kõrgelt alla tänavale 
kukkunud. Nagu vahakuju istus 
ema tema kõrval, mitte julgedes end 
liigutada. Mees tundis, et t a nüüd 
peab jõudma toetada kaht ja ütles 
seda naisele. 

Järgmisel päeval aga oli naine 
kadunud. Kiri, mille ta maha jät
tis ja mis nüüd on lisatud kohtuak-
tide juurde, ütleb: „Ma petsin sind, 
kõige paremat meeste hulgast. Nüüd, 
kui mu laps surnud, kes mul oli kait
seks mu enda eest, lähen sinna, kus 
mu koht, tänavale." Tänavalt lei
diski mees mõni aeg hiljem oma nai
se, kes teda nähes püüdis põgeneda. 

Ta tõi naise tagasi oma õudselt 
tühja korterisse, võttis ta riidest 
laht* nagu lapse, trööstis ja rahus
tas teda. Istus tema juures veel, 

kui väsinud laod kokku vajusid. Mees 
nägi hävituse jälgi naise endises 
kaunis näos . . . Tasa, et mitte ära
tada uinujat, läks ta kõrvaltuppa, 
võttis revolvri. Tuli tagasi, pani 
raua otsa naise südamele ja — las
kis. Teener, kes sisse tormas, üt
leb, et ta oma isanda on leidnud põl-
vitarnas naise juures, kes armastu
sega tema pead silitas ja sosistas, 
vaevalt kuuldavalt: „Tänan sind, mu 
armsam!" Siis tuli k o h u s . . . 

Hciridxis ja rusikas. 

Kaks inimest, kes kokku ei kuu
lu, nõudsid hiljuti Viinis lahutust 
abielust, mis oli kestnud juba ka-
heksateistkümmend aastat ja elu an
nud kolmele lapsele. Mees, sepp 
ameti poolest, ei oska lugeda ega 
kirjutada, kosis sellest hoolimata 
noore tütarlapse, kes suurimat huvi 
avaldas vaimlise tegevuse vastu ja 
erilise hoolega armastas lugeda. 
Selle asja kohta aga polnud sepal 
mingit arusaamist. Ta tundis, et 
naine temast vaimliselt kõrgemal sei
sab ja aina edeneb ja püüdis naise 
üleolekut võita kehalise, jõuga. Nii 
kujunes elu naisele piinaks. Kõige 
tühisematel põhjustel andis mees 
naisele tunda oma separusikate ras-
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kust. Kui naine südame all kandis 
teist last, viskas mees temale selga 
veeämbri ja ajas ta majast välja. 
Ilm oli külm ja liikmepõletik oli me
he toore teo tagajärjeks. Mõni aas
ta hiljem haavas mees naist mingi 
omatehtud laskeriistaga, nõnda et 
naine mitu nädalat haigena pidi le
bama. Laste pärast kannatas naine 
oma kurba elu, ei kaotanud aga sel
legipärast õppimise tungi ja väärili
sema seltskonna igatsust. Läinud 
aastal tahtis ta osa võtta peost, mil
le korraldas lauluselts, kuhu ta liik
mena kuulub. See aga ei meeldinud 
mehele, ta peksis naise läbi, sõtkus 
teda jalgadega ja lükkas ta peadpidi 
vastu akent, nõnda et naine vigasta
da sai. 

Seekord läks asi naisele liiaks. 

Ta nõuab lahutust, mehe süüdlaseks 
tunnistamisega. Mehe kaitsja ad
vokaat arvas kohtus, et asi ei olevat 
liig hull. Sepal on loomulik olla ka
re mees ja pealegi olla tal põhjust 
olnud armukadeduseks. 

Tõsijutt muinasjuttude maalt. 
Vana Turaan, tänapäevane Tur-

kestan, on siiamaani jäänud raskelt 
ligipääsetavaks võõrastele, samuti 

inimlikkudele ideedele. Siin, 1001 öö 
muinasjuttude sünnipaigas, võitleb 
muhamediusuline naine raskelt oma 
hariduse ja inimväärtuse eest. Alles 
läinud aastal oli siin võimalik, et 
naisliikumise juht ära tapeti — te
ma enda mehe ja poegade poolt. 

üÄ".s' ehi võõraslastest. 
Viinis leiti hiljuti keegi vana

poolne köögitüdruk oma kambrist 
surnult; tuba oli gaasi täis. Arvati, 
et õnnetu gaasikraani lahti oli unus
tanud, kiri aga, mis varsti leiti, sel
gitas surma põhjust paremini. Ela
tanud tüdruk oli vabatahtlikult elust 
lahkunud. Ta armastas õnnetult, 
meest, keda ta kunagi polnud näinud, 
vaid ainult kuulnud. See oli keegi 
laulja, keda ta raadios oli kuulnud ja 
kes tema südame keema pannud. Igat
susega ootas tüdruk õhtut, lootes 
kuulda saada tema häält. Viimaks 
võttis ta südame rinda ja kirjutas 
oma raa di oi emmi kule hõõguva ar
mastuskirja. Ta ei saanud vastust. 
Kirjutas veel mitu korda sama taga
järjega. Viimaks, ära tundes, et 
pole ühtki teed armastatu juurde, 
läks õnnetu igavesse pimedusse. 

h—i. 

Koik n a i s e d l u g e g e ja l ev i tage 

"Naiste Häält" 
s e s t t a on a i n u k e õ ige n a i s t e 
zz huv ide ja õ i g u s t e kaitsja, zz 

SVoisf e hääl" 
Eesli NaiscTeffanisailsiocniile; €iidtu foiiält-izctiulja. 
Jhaaub 1 bcvd. kuus. Jejctl IC. te.uujpä.eva.1. 

Toimetaja: MARIE REISIK. 
Väljaandja: E. Naisorganisatsioonide Liit. 

Toimetus ja talitus asub: TALLINNAS, Jaani t. 3. 
Avatud kella 10—2. Telefon 13-26. 

Toimetaja kodune aadr.: Jaani t. 9. Tel. 13-91. 

Tellimisi võluvad, vastu hõiH &cslxa.sulwt.sed, ja teised lehe" 
tellimiste vastuvõtjad. 

Tellimise hind: veerandaastaks — 90 mk.,pooleksaastaks — 150 mk., aastaks — 
3C0 mk. Üksiknumber •—- 30 mk. 

Kuulutuste hind: terve lehekülg — 3000 mk., 1 mm. ühel veerul — 10 mk. 

JVciisfe Hääle" veevundtuusta tellijad 
uuendage emu tellimisi. 
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Lcvstepäev korraldatakse 1. ja 8. mail s. a. 

Kuidas korraldada laste hoolekannet, see küsimus 
on meil praegu üks teravamatest p äevaül es annetest. 
Siiamaani on laste hoolekande töö sündinud tihti ju
huslikult. Tungiv tarvidus nõuab kindla kava välja
töötamist, mille järele laste hoolekannet üle riigi haka
takse teostama. Ka noorte küsimus nõuab suuremat 
tähelepanu, kui seni sellele on osaks saanud. 

juure loodud hoolekan
de keskkorralduse esitajate ühisel nõupidamisel tunnis
tati tarvilikuks laste hoolekandes se puutuvate küsi
muste harutamiseks kokku kutsuda lastapäev 7. j>a 8. 
mail s. a. Tallinnas. Sellest võtaksid osa hääleõigu
sega töö-hoolekandemdnisteeriumi, linnade ja maakon
dade hoolekande osakondade tegelased ja organisatsioo-
ni de esitajad. Sõnaõigus oleks hoolekande asutuste ju
hatajatel ning tegelastel ja kõigil asjast huvitatuil. 
Päevakorras tunnistati tarvilikuks järgmiste küsimuste 
arutamine: 

1. ülevaade laste hoolekande tööst. 
2. Lastekaitse ja seadusandlus. 
3. Laste hoolekande viisid. 
4. Mitteabieluliste laste seisukord. 
5. Noorte küsimus. 
6. Laste hoolekande korraldamise küsimused. 

Lastepäeva korraldajad loodavad, et seltskond elava 
huviga vastu tuleb nende algatusele, on ju hoolekande 
otstarbekohane korraldamine esimese järgu tähtsusega 
ühiskonnale, kuna selle töö tagajärgedest oleneh meie 
tulevik. 

E. N. Liidu kiri Eesti ühistegelise 
Liida JuJmtusele. 

Eesti ühistegevus kogu oma tervikus ei ole veel 
kuigi vana, kuid tema üldine organisatsioon on siiski 
võrdlemisi hästi välja arenenud, nii et seda peale meie 
ka väljaspool kodumaad kõrgesti hinnatakse. See on 
kõigiti rõõmustav nähtus ja see annab meie ühistege-
lastele seda enam julgust ja uut hoogu veelgi energi
lisemaks tegutsemiseks. 

Ometi ei saa vaikides mööda minna ühest suurest 
puudusest, mis meie ühistegelisel liikumisel olemas. 
Nimelt on meie ühistegevus ühekülgne, mis väljendub 
selles, et naised on seni meie ühistegevuse tänuväärsest 
tööpõllust pea sootuks eemale jäänud. Seda ei saa aga 
kuidagi loomulikuks pidada, arvesse võttes, et naisi 
Eestis arvuliselt isegi rohkem on kui mehi. 

Suur osa meie ühistegevuse senisest tööst ja saavu
tustest kuulub teatavasti tarvitajate organiseerimisele, 
s. o. tarvitajate ühistegevuse alale. Kuna aga igas 
majapidamises tarvisminevatest tarbeainetest lõviosa 
just naiste kätest läbi käib ja naised seega õieti tar
vitamise reguleerijaiks on, siis paistab seda võõras

tavamana, kui naised tarvitajate organiseerimisest ja 
nende ühistegevuse lipu alla koondumise tööst osa ei 
võta. Meil kui ka mujal armastatakse ikka ja alati 
toonitada, et naine on sisseostude määraja ja tarbeai
nete tarvitamise korraldaja. Ja tõesti — just naine on 
see, kes kõige paremini teab ja peabki teadma, kust 
tarvilikke tarbeaineid osta. Kui meie tahame olla ühis-
kondliselt arenenud tarvitajad, siis on ainult üks tee 
loomulik ja õige, ja see tee viib meid ühistegevuse juur
de — ühiskauplusesse. Kui nüüd naine see olema peab, 
kellest ära ripub, kas tarvitaja selle õige tee valib, 
ehk vaheltkauplejia ukse taha ära eksib, kus oma raske 
vaevaga kogutud veeringud vaheltkaupleja omakasu-
püüete ohvriks peab tooma, siis ei või ükski kainelt 
kaaluja teisiti mõtelda, kui et ühistegevus ilma naiste 
kaastööta on ühekülgne — on poolik. 

E. N. Liit on oma mitmekesiste ülesannete kõrval 
kogu seda küsimust kaalunud ja enesele ülesandeks 
seadnud samme astuda selleks, et meie naiskodanikke 
ühistegelisele tööpõllule kaasa tõmmata, õhtutada ja 
ergutada. Kuna ühistegevus E. N. Liidu ülesannete 
hulka ei kuulu, puudub E. N. Liidul kahjuks võima
lus omalt poolt siin midagi ära teha; pealegi on meil 
juba olemas organisatsioon ühistegevusse puutuvate 
küsimuste lahendamiseks, nimelt E. ühistegeline Liit. 

Sellepärast teeb E. Naisorganisatsioonide Liidu ju
hatus käesolevaga E. ühistegelise liidu juhatusele 
ettepaneku, ellu kutsuda ühistegelise Liidu juures 
naisisektsioon, kus oleks ette nähtud alaline nais-
instruktor — organiseerija. 

Loodame, et Ühistegeline Liit selle suure tähtsusega 
algatusele lahkelt vastu tuleb ja seega meie naistele 
võimaluse annab kaasa töötada meie ühistegevuse lõ
pulikuks ülesehitamiseks. 

Uus yerekonruLsea-dus 'Nõukogude Venes. 

Nõupidamistel perekonnaseaduse alal Venemaal tu
leb, ajakirjanduse teadete põhjal, viimasel ajal ilmsiks 
joon, mis risti vastu käib Nõukogude valitsuse algusel 
valitseva abielu instituudi eitamisele. Nüüd arvatakse 
seal, et abielu ja perekond ka sotsialistlikus tuleviku
riigis on sotsiaalsed tarvidused. Abielu registreerimist 
kavatsetakse toimida pidulikumal kujul, kui seni. Re
gistreerimata abielu kavatseb uus seaduse kava siiski 
tunnustada, kui selleks on kolm eeltingimist: alaline 
kooselu, ühine majapidamine ja abielu teatavaks tege
mine kolmandate isikute ees ehk aga kirjalikult. Uus 
määrus kuulutab mitmenaise pidamise karistatavaks. 
Abielu registreerimise juures peavad nüüd teatavaks 
tehtud saama endised tegelikud ehk registreeritud abi
elud. 

Alimentide maksmise kord peäle abielu lahutust on 
nüüd uuele alusele rajatud; senini pidi isa ühe lapse 
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puliul ühe "kolmandiku, mitme lapse puhul aga kaks 
viiendikku oma sissetulekust nende ülevalpidamiseks 
andma. Tulevikus otsustab kohus lapsele antava üle
val pidamise raha summa. Laste ülevalpidamise kohus
tus läheb üle ka lapse isa vanemate ja õdede ning 
vendade peale. 

Org anis e eritiul naisa/rs tid. 

Rahvusvaheline naisarstide ühing teatab järgmiseid 
arvusid organiseeritud naisarstide kohta: Inglismaal 
on neid 1200, Saksamaal 620, Austrias 320, Prantsus
maal 102, Kaanadas 54, Poolas 30, Shvcitsis 26, Itaa
lias 20. Need arvud on tegelikult enesestki mõista palju 
suuremad, sest paljud naisarstid pole kahjuks organi
satsiooni liikmed. 

Tagasiminek väljaspool abielu sündinud laste .seisu
korras Kreekamaal. 

Senini olid Kreekamaal väljaspool abielu sündinud 
lapse õigused, kui kohtu poolt isa kindlaks tehtud, pea 
samasugused kui seadusliku abielu lapse omad. Uue 
seaduse järele võib laps saada õiguse isa nime, koda
kondsuse ja päranduse peäle ainult juhustel, kui see 
kindlasti andis abielulubaduse emale, kui ta vägistas 
selle ehk kui naine oli alaealine ja tema teadmatust 
kasutatud on. Kõigil teistel juhustel saab lapsele nõu
da ainult ülevalpidamisraha — poistele 18-ma, tütar
lastele 20-ma eluaastani. Isa isiku kindlakstegemine 
on aga k e e l a t u d , kui isa naise raseduse kestel abi
ellus teise naisega. 

Kiina. 
iihe Eesti tütarlapse elulugu, tema enese jutustatud. 

Lilli Suburg.. 

E. î>rj,lludufe GeW fooftfii-janbaise ^wimbond. 9tooi'* 
[i0'0 fivjatoana nr. 125, Eesti uuwriite seeria. 

„Kui mmh mitte armastus ti ajaiks jia mul 
miitte üks sõber latwal vi feifafž, kelle 'jõun 
peäle ma majasid ehitada. usalda kiin, ei jui-
geks ma mitte oma nõrka fai%e paberi peäle 
pauna, selle mõttega, ct mu jutustamine hul-
ga ees awaäiluks peab fnama." 

Nõudja Meb Lilli, Suburg mia xaanvaki eessõnas. Meie 
toa me, kes olli too sõber. See poCnaid ;!ecgi wähem Puit K. 
R. Jakobson, kes autori baMZ ja julgustas Mesfirjutama 
oma mälestusi. £)it hea, et <ta seda tegi, sest nüüd un nieil 
„£iiua" näol olemas ülihuwiww, tuRuMajaloMne dokn-
ment meie rahwa iteadwuise ärbn,niii!se päewiN. Ei 'tarwitse 
stin otsida suurt 5irjanduÄit,ln wäärtust. „$üm" jääl, 
selletani VaamatuN mida mülana lui elab Eesti rahwas, 
alati foelalfe huwiya. iõoiolimaia auitori poo>!eldi naiivsest, 
nüüd nii wananenud^ tuuduwast juhtumisest ellu j,a iimfi* 
russe. J a M. mõtelda, et meid weel mitte tuis inimiga 
ei lahuta stin Nirjeldatud ,aj,ajärssust, siis alles 'sa,ame teod* 

See uus Kreekamaa seadus on igatahes sügavas 
vastolus kogu kül tu uri Ima püüetega samal ajal. 

Pastor Olympia Broivn, 
esimene ordineeritud naispastor, suri hiljuti 91-aasta-
sena Ameerikas. Olympia Brown oli tuntud väga te
geva jõuna Ameerika naisliikumises. 

Näi t e tn ii ii k Rahvusv ah e Us e Nais Midi i he ak s. 

' Kuna Rahvusvaheline Naisliit oma väga laialdase 
tegevuse jaoks vajab suuremaid sissetulekuid, otsus
tasid, hollandi naiste ettevõttel, kõigi maade naised kor
raldada tema heaks Hollandis suure rahvusvahelise 
näitemüügi. See peeti ära Haagis 23., 24. ja .'25. 
märtsil. Ka Eesti võttis sellest osa, saates sinna kogu 
meie rahvuslisi käsitöid. 

Osaühisus ,,Kodukäsitöö" asutatud. 

22. märtsil s. a. oli o.-ü. ,,Kodukäsitöö" asutamis
koosolek. Uue osaühisuse eesmärgiks on käsitööde üles
ostmine valmistajailt ja organisatsioonelt, käsitöö-
saaduste müügi korraldamine, kodukäsitöö valmista
mise organiseerimine ja kauplemine selle ala kaupa
dega sise- ja välismaal. 

Käsitööde keskmüügi korralduse tarvidus kerkis 
päevakorrale ühenduses hädaabitööde korraldamisega 
naistele. Kaubandus-tööstusministeeriumi juures töötav 
käsitööd korraldav komitee pani alguse sellele osaühi
susele. Soovida jääb ainult, et kõik ettevõtted, isikud, 
asutused, eriti just naisorganisatsioonid, kes rahvus
liku käsitöö arendamise alal juba palju ära teinud, uue 
osaühisuse ümber koonduks, astudes sinna liikmeks ja 
saates müügile oma kaupu. 

TMuifs, missuguse arenemistee oleme läbi jõuduud Mia wae
walt Poole .aastasaja 'kestel. See teadmine poaks meile 
andma julgust ja uuit usku tulewiku. 

..Liinas" fiirjelföaa autor, Lilli Suburg, oma lapse- ha 
kooli,Pölwe. KauniNltufed, mis siin noore hinge panewad 
wärisema, haUawad meile juba jääma wõõraks, kuigi nMe 
luähesod meie wanema põlwe inimesist on käinud sedasama 
rahwuslikkil põlgamise ristteed. Kuid „Liiuas" üväljendub 
weel midaa)i,,mis meid walwab ja sunnib kaasa tundma. 
See on NOOT, oma isiku wäärtuses teadlilwks samnus ok-
wa naise fyma. Esimene meie' kirjanduses, esimene üldse 
meie naise Mamislaas. • 

Amm Dorothea. 
Jutt ühest pildist. Elisabeth Aspe. 

Eesti föiirjaudaiijte Seltsi luulilirjauduse toimkond. No«r-
soo kirjawara nr. 127. Tavtus 1927. 

Eesti Kirjanduse Selts <ou endale wõtnud tänuuniärt 
töö, meie wanema k!irj,aniAi>põlwe töid prneguisele põlwele 
kättesaadawaks teha feolelisolt paraudatu>d, nüüdisaja lu
gejale ioastuwõetawal kujul, ilma siiski Piiiiibaitaina.ta töö 
snamisajast tingitud omalaadi. „Amm T>or>o,lhea" oit üks 
meie Wanema kirjandulse meebbliwamaid saawatast. Sellena 
õigustatuld tema ilmn<m>ine uuel kujul. 

Toimetusele saadetud kirjandus. 



Naise iseseisew rahaline sissetulek. 
Cii palju iõndbub ja kirjutatud sellest, et naisel 

Müdud rccha. 3Jtee£, tui rahatooja, ou Wom-Mkuü 
ta raha peventees senini oluud, lmdes poreuaiso 
tasutusse niajapidauns-elv ,tarw'isunnewai>d, summe. 
Kuid harilikult on need, sammub enand-wähem, pii-
ratud, ^võimaldudes ainult kõige hädalisemate nõuete 
rahuldamist. On aga olemas wäga mitmed ja mit
me!} soowid ja nõuded, milliste rahuldamine naisele 
nii mõnigi kori»' muret sünnitab. Mehel, kas puu-
dub üldse aime sarnaste wä'ljaminekute kohta, ehk, 
kui see olemas ou, siis igatahes kaunis tume. Nii 
tahab iga naine, et tema kodu mngaw ja ilus oleks. 
Kuid mittemillegistki, seda mugawust ei saa. Olgu 
naine nii lvkkuhotd.lik kui tahes, ikka kerkib küsimus: 
kust raha üheks wõi «teiseks asjakeseks wõtta. On 
ma ĵapidamiseks tarwitada antud rahasumma suur, 
saawad ka rgcchüiZts elnmlugawuste kulud sealt tasu,-
tud. Ent wahe on meil sarnaseid naisi, kes mure-
tM nmjapidamisrahast kll ilu ja mõnu nõudeid kata-
ivad. Naine peab ise rahaallikaid otsima. Peab 
ütlema, ck liunas on need allikad leitud. Linnas on 
naine, samuti kui meeski rahatooja. Praegusaja 
tegelik elu ou naise kodust lvälja wiinud. Meie leia-
me naist vgalpodl mehe kõrwal töötamas. J a kui 
mõnel a'lal teda weel ei näe, siis on see ainult a'ja-
küsimus. Muidugi wõib wäga waielda sarnase naise 
emantsipeerumise üle, kuid fakt iseenesest jääb fak-
tiks. Villise kitsast masapidamise ja koduringist awä-
likku ellu astumiue ou loomulikus, enesega» kaasa 
toonud Pahesid, kuid ka hüwe. J a hitto ,hüwed kaa-
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titti muutuwad ja uuesti, silnniwad/ Sõda, sellega 
kaasaskäiw, moesjõutmtw Puudus, asetas uaise, mehe 
kõrloale ametialal, wiis tema kodust wälja. ' Sõdade 
möödudes ei läinud naine tagasi majapidamise 
juurde, waid jäi kättewõidctud kohale, sest, jällegi 
nõwdis seda >teaelil e'lu. Praegusasa raHaline ju 
majanduslik kitsikus ei luba teda kodu jääda, waid 
lisab majapidamise kohustusele tihti ka teenistuse 
kohustuse. Wäildewkse, meestel, kelle na'ise>d >ame-

tites, puudub õige kodu. See ei ole mitte uii. Was-
tupidi, nii mõnigi naine, kes mehe kõrwa1! wälistee-
nistuses seisab, tunneb terawamach ta,rwe,t kanni ja 
mngawll kodu järgi, pealegi OM sarm ase naise silma
ring nii mõnigi kord laiem ja awaram. Muidugi 
ei ütle ükski naine ära andumisest kodule ja pere-
konnale, kuid tark ja haritud naine peab praegusaja 
rasketel oludel tbgeliknlt aitama mehel seda kodu 
luna ja kaslvatada. Raskem on selles küsimuses 
maanaisel. Mackl ei ole wõimalik naisel Must, 
nrajupidamisest lahkuda, talu ilma perenaiseta ei ole 
korralik majupidamiue. DaluM tcicb nwiue kogu, päew 
kodust tööd, tema tööd ei märkagi sageli mees. 
Kuid see töö ei anna otsekohest sissetulekut. Üldse 
ou maal wähem waba raha liikumas kui linnas. 
Talumajllniduses leiame meie weel jälgi naturaal-
majapidamisest, kuna need liunas ammu jäljetult 
kadunud. Talus aetakse 'läbi omawalmiOatud riis-
tade, mööbliga, riidega, muidugi kaugelt mitte täiel 
määral, waid osalt. Maal ei ole ikka waba raha 
asja muretsemiseks, ei ole ka lihtsalt igakord wõi-
tttrasfc linna ehk alewi sõita hankimissihiga. Kuid 
ka meieaja maaelu nõuded on kaswanud. Nii pere-
ema kui ka pereisa hariduslik tasapind on wõrrel-
fee 3 endisega kaswanud, on aga ühtlasi waljemaid 
nõudeid ja soowe kaswatanud. Meie maainimesed 
ei ela enam winguses suiltsutares, ei, ueude asemele 
on kerkinud uuemad, moodsamad kodud. Need kodud 
mx sageli alasti. Ei ole olnud raha, ei neid arm
sateks, kauniteks te.ha, neist wõõrduwad 'laplsed, eriti 
need, kes linnas koolis käinud. Ometi peaks iga 
maakodu ka mugaw olema. See. cm perenaise hool 
ja mure. Kuid sageli on naine abitu ega saa Palju 
aidata. Naisel puudub maea raha Pea täielikult. 
Tiiu peab abi leidma. Naine peab ka muaft ene
sele kas wõi wäikese raha sissetulekuallika leidma. 
SaT'na!se,ks allikaks wõiks olla munad. Talupere-
naine peaks enese katte munainüngi korralduse- wõt-
,ma. Senini on munade kui ka teiste talusaaduste 
edasitoimetamine ja müük pea ikka '-peremehe käes 
olnud. Peremees on see, kes ka raha saab. Sageli 
ou munade eest saadno summa niiwõrd wäikene, elt 
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ta peremehe taskust tähelepanemata kas>> suitsu, 
tubaka wõi muu peäle kuüub. Naine aga mõistaks 
kindlasti ka seda wahest raha, ratsionaalsemait kasu-
taba: mi palju on kodus auke ja augukesi, kû hu teda 
mahutada wõiks. Mõtlen, ühelgi, peremehel ei 
oleks midagi selle wasjtu, kui perenaisel o m a 
wäike sissetulek o'leks. Siis kaoks ka alaline „raha-
nurumine" naise poolt, uus nii, mõnegi fioeoitf sõna 
esile toonud. Kuidas aga organiseerida muna-
müüki? On wõimata perenaisel kas! wõi kood näda-
laski mune kogumispunkti jaata. Wanaks aga ei 
tohi mune lasta minna. Siin peaks perenaised 
wäikse omawahelise koopera t̂iiwi asutama. Nimelt 
tuleks asja sarnaselt korraldada, et igakordsel mu
nade punkti saatmise puhul, perenaine, Ves! seda teeb, 
ka naabritalude munad kaasa wõtaks. Snrna.se 

Warakewadel 
Nõndasiea, kui maa lume alit wa^aneb, ära, tahe-

neb ja bõige peaüt ka enam mibte külm ja märg *et 
ole, asume aiamaa ümberkaewamisele. Sügisel kae-
nias korralik perenaine peale köögiwelja koriAamist 
oma aiamaa üles, millejuure^s mUld jäeti suurema-
lesse pankadesse, mi et mulda ei purustatud e>ga 
rehitsetud' «tasaseks. Sest sügisene kaewamine on 
wäga funre tähtsusega: kerge kohewil, olew pankline 
maa imeb enesesse paremini w'ihma- ja lumewee ja 
läheb suurema niiskuse tagawaraga kewadele wastu. 
Maa, mis.sügisel ümberkaewamalta jäi, on kõwa, ei 
wõta niiskust sisse; wesi walgub kergesti pinna!lt 
madalamatele paikadele, kuna kõrgemad kohad jääwad 
wähese niiskusega. Kewadel kaewatud aiamaa kui-
wab ruttu ära ja temal wiljakus kannatab, iseära-
nis kewadepoole suwe kuiwade ilmadega. Samuti 
on ka raske maa juures see suure tähtsusega, kui 
mullapangad sügisel purustamat>a 'jääwad, — niis-
kus tungib jelle läbi .sügawasse maapinda, külma 
käes' muutub wesi mullas jääks, suureneb <oma ma
hus ja purustab sellega maaDhid peenemaks, — 
muld' muutub muredanmks, wõimal>da<ks õhu tun
gimise maapinda. Sügiseö kaewatakfe maad Mje 
sügawamalt kui kewadel. Keskmine sü̂ gawus oMs 

m sm. 
, Enne igat kuiwi y& taimede' istutamist tuleb 

maad uuesti kohendada. <Seeme, mts satub wärs-
kesise mulda, idaneb kõige kiiremalt; taim, mida me 
istutame, juurdub kõige kergemini, kui ma,a, just 
enne seda wärskelt kaewatud. Kaewamist tuleb kor
ragi kult teha. Kaewamise juures käänatakse mulla-
pank osawa pööramisega nõnda ümber, et labidal 
olewal pangal tagasi lauaedes mulla ülemine ka
ma raj osa. alla ja aluminê  osa üles tuleks. Kaewaimise 
juures korjame wälja kõik kiwid ja mitmeaaMaste 
umbrohtude juured ning eema!lda.me need, aiast. 
Pärast kaewamist rehitseme maa kohe tasaseks, et ta 
wii ruttu ära ei kuiwaks, ja asume kohe peenarde 
waljamõötmisele, tarwitades 1sllej,u>ures pikka nööri, 
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ühiskorralduse j uru es ei tarwitse iga kümne muna 
pärast punkti minna, sest neid toimetab sinna pere-
naine, kelleni' kord jõudnud. Meil on praegu pere-
naiste seltside asutamine päewakorral. Need ithin-
gnd peats muude ülesannete kõrwal, ka munade 
ühismüüki korraldama. Müügist saadud raha mahu-
tamiseks tuleks iga organisatsioonis olewale pere
naisele oma arwe awada. Sarnasel korral, ei tar
witse igakord su nime iga te ühele kodu toimetada, 
pealegi wõimaldab sarnane kord suuremat raha-
kogumist. Teisest küljest oleks see ka ühiirgule ene-
seie kasulik, wõi malda des iihiingnile odawa protsendi 
eest raha kasutamist. ÜksitaGade', walj'atootamine 
jäägu perenaiste seltside hooleks, käesolewa artikli 
lõppsiht tahab olla ainrl«l!t iildjoonte tõmbamine. 

Hella Matto. 

keeduwiljaaias. 
millel mõlemas otsas terawate ots,lega kepid. Pee-
narde laius on 100—120 sm. ^ainult heruetel. 70' 
sm.), kuna wahedeks jätame umbes 39 sentimeetri 
laiuned teed. Need kitsad, peena>rde!wa,he'd tallame 
sisse liht,salt pingule tõmmmtuld nööri mööda. Oleks 
mõttetu neid pwn^dewahesid laibiidategci süwen-
dada, nagu see meik seni wiisiks olnud, 'sest nii,su!gu,-
sed süwendatnd pe,enra!tewmhed muutunmd wihmaga 
läbipääsematuks, kuna põuaga sügawate wahedega 
peenraid kuiwawad̂  liiga ära. x Ainult wõrdlemisi 
niiskel ,maal, wõib peenrawahed labidaga siiwenda!da. 

Köögiwiljaaia^s tarwitame suuremalt jaolt reas-
kiilwi. Külwi juures on tarwis mitmesuguserbl ku-
gemusi. Algaja külwab tihti liig tihedalt ja saab 
,,selle tõttu peenikesi, wäljaweninud taimi, mis ci 
anna korralikku saaki. 

Meie ei tohiks: kunagi ära unustada, et taime 
maapealsed, kui ka maa-alused osad tarwitawad ka 
ruumi kogu kaswu ajal. Liig 'tfhetalt tärganud 
taimi tuleb armutalt harwendada, muidu ei saa me 
korralikku saaki. Külwame wastkaewahid peenar-
dele. 5Nlwi wõtame ette sooja, pilwise ja loõrdle-
misi wäikse ilmaga. Nööri järele, tõmbame pikuti 
mööda peenart waorauagai wõi rehawarre otsa>ga 
waokesed, seemne jämeduse järele, kas sügawamaid 
wõi maWlamad. Seeme ei tohi liig sügawala sat- • 
tuda, sest mullakord, millega me seemneid» katame, 
ei tohi' Paksem olla kui %—3-kordse seemne jämedus. 
Wao põhja laseme näpu otste wahelt seemne, üks 
teisest teatud kaugusse. Mõnikord annab ,ka |eemi= 
nete raputamine näppude wahelt soowitaw aid taga-
järgis segades! sellejuures! peenikesi semneid ,(näit. 
porgandeid, peterselle jne.) liiwaga,, kuid raputami
ne, nõuab teatud harjumust, — muidu on liig sage 
külw1 alaliseks nähtuseks. Parem on algajal näpu 
otste wahelt lasta, kuna aega, mis selle läbi rohkeni 
läheb, tagasi wõidetakse taime harwendamisel. Iga
tahes peaks meil ennemalt! ka teäda olema, kül' suur 
on seemnete idanewus. Parematest seemneäridest 
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seemneid ostes, tähendatakse seemne ^bcmennspLot-
sen>t kottidele wõiteataltakst see füstrratise peäle. Kui 
CWJOI see teckda ei ole, wõib selleks ise faitfcib teha. 
Seks wõetakse willalse riidetükk wõi fikreerimis>-
paberit, tehakse korralikult, uiiskeks ja, pannakse kahe 
riiDetiiii wõi paberi wahele ,tea>tu,d arw seemneid. 
Sui on katseid mitme seksi taime, seemnetega, wõib 
riidelapid wõi paberitükid üksteise peäle panna, 
paelaga kiuni srdnda, siis madalale taldreknle ase-
tada ja kuhugi so>oja kohta paigutada. Ek, niiskus 
iilMasane oleks, wõib katselapid klaaskupliga wõi 
-kausiga kiuni katka. Taisest päewast poale tuleb 
1'eemireH järelwaakaina 'hakata ja siis idaueiuise 
järele kindlaks määrata, kui tihedasti .tuleb kül
wata. Viiu tuleb aga meeles pioia'det, et mitte kõik 
seemned ühe tiihmseqa ei idane. Korraliku ülistuse 
ja soodsate tingimuste juures tarwitab näit. kapsas, 
kaalikas, naeris 4—5 päewal; peet, kurk, kõrwas, 
komalt '6—10 päewa; sibulad, porgand,' petersell, till 
1>5—20 päewa. Igatahes peats wanade seemne-
tega tinginiata ennemalt idanemiskatseid tegema, 
kui neid tahetakse maha, keha, sest muidu, wõib h,u,lk 
aega kaduma minna puremast, kaswnajusk, kuna pa-
ham.eel tüöksu roäheudiab. '©ti aga seemne mahate
gemisega mitte hiljaks jääda, tuleks id anem Makse
te ga juba warakult 'algust teha. 

Pärast seemnete mlahakülubamist litsume seemne 
rehapeaga >unhe mu l̂da, sest seemne,! peab muld tihe
dasti wastu seisma, kui ta hästi idanema hakkab, 
ja siis alles tõmbame mulla peale. Wagu ei kai-
deta täiesti mullaga — uiiskns! hoidub paremiui 
alal uiisuguses poole'ldi täidetud waos. 

Kõigepealt tuleb hoolitseda kapsa- ja kaalika-
taimede eest, et ueid õigel a,ja,k saaks maha ižituitaida. 
Kapsa taiiuelawaks walitakse' .tuulte eest kaitstud 
soe nurk. Enamasti on kapsa, kaime peeurad ,juba 
sügisel, usalt ette ^walmistatud ja komposti mullaga 
segatud ning läbikaelvatud. Kew âdell kablitakse w>Zi 
kaewatakse kergelt peeurad wee,! kord läbi ja, tehakse 
kapsa, seemned maha. Girn pole soowitaw reas-
külw, waid tarwitatakse laialtkiilwi. 

Tiheda külwi eest tuleb aga, hoida, sest paksult 
kaswanud taimedel jääwad sääred peenikeseks uina, 
Pilaks, mis annab nõrku taimi. Et ,kapsa idane-
urise ajal öökrUmad sagedad, tuleb waluda abinõ.u-

sid nende tinnikatmiseks, kas õlematid, wõi häda-
korral pikad lahtised õled latttdel, — muidu wõib 
külm häwitada taimede saagi. Kui aga katmisabi-
nõud Puudunad wõi on need liig algelised, siis on 
Parem kasist, ja kaalika, taimed osta, kui on lähedal 
aednikke — kihti ei õnnestu taimede külw ja aeg 
on muidu raisatud. 

Kapsa tainede mahategemise järele külwame 
Penuate herned, porgandid/ psfeTsdliib, sest wiimased 
taimed tarwitawad, uagu ülemal tähendatud, pike-
uiat aega. idanemiseks. 

Kõiki taimi ei saa meie mitte kohe peenrale 
külwata, sest kewadised kül umd takistawad taimede 
arenemist. Kuid meie, suwi on wmMemist lühike. 
Osa meie köögiwiljadest ei jõuaks walmida sügiseks, 
külwates seemneid wast siis peenrale, kui ilmastiku 
tingimused ou neile soodsaid. Sellepärast külwame 
nende seemne juba warakult märtsi, aprilli kundes 
lawadesse ja istutame siis parajal ajal juba taimed 
koha peale. Algasatel, samuti ka suurema'l osal talu
del, puuduwad aga lawal). Kuid olen näinud, kui-
das perenaised kasutawad kööki sa teisi ruume seem
nete rdancmlseks sa taimede kaswatamiseks. Toas 
wõib tomati, kürwitsa, sibula, kurgi, lillede jne. 
taimi kaswatada. Külwi, teeme, mullaga täidetud 
puust kastidesse. Kastid wõiks olla 6—8 sm. süga
wad, 18—20 sm. laiad ja 3.6'—40 sm. pikad, knna 
Põhjadesse, puurime 1;—1,5 sm. suurused augud, 
aukudele wahet jättes 6>—6 sm. Augud! katame poti-
kildudega. 

Kuiwi katsume wõimailikivlt ühetasase teha, kata»-
me seemned mullaga, hoiame parajas niiskuses 
ning soojas, kas pliita ehk ahjui läheduses. Esiteks 
ei ole walgust kuigi tarwis, kui aga hakawad paistma 
idud, siis asetame kastid, wnlgusesse akende peale. 
Enne wälja istutamist harjutatakse taimed wälise 
õhuga: kastid wiiakse alguses keskpäewa ajal wilnde 
tuulte eest warjatud päikesepaistebisesse kohta ja 
tuuakse pärast jälle ööseks tuppa. Igatahes ei maksa 
peenrale istutamisega liiga rutata, kui walimised 
ilmastikud ei ole weel küllalt kindlad. Iseäranis 
tuleb seda õrnade taimede juures, näit. kurkide ja, 
kõrwltsate suhtes tähele panna. Tomati taimed tu-
tewad kastis mitu korda ümber istutada (pikeerida), 
et tugewaid taimi saada. Ellen Wilberg. 

Mõnda kana tõugudest. 
ti perenaised tahawad omale kann
ada, mispärast üleliigne pole wäikest 

Nii mitmedlki 
pidamist sisse seada, mispärast üleliigne pole wäikest 
ülewaadet meie otndes kohaste kanatõugude kohta 
teha. 

Praegu tuntakse üle 100 isesugguse kanatõu, kes 
ii omaduste kui ka wäljanägemist poolest ükstei-nu 

sest lahku lähewad. Kuid 'Wii nad on aastatuhau-
dete jooksul metsikutest kanadest wälja 'areueuud, kes 
weel praegugi India metsades elawad'. Neid ou 
seal mitu liiki, kuid meie koduse kaua esiwanemaks 
peetakse Painknwa kana. 

Põhjused sarnase, ümbermuutmisele ja hulga tõu-
gude tekkimiseks ou dlnnd kahesugused: 1) loodus
ki sed ja 2) inimese poolt toime pandud walik ja 
ristpaaritus. 

Nii awaldab loodus mõju kõigepealt kliima läbi. 
Nii DU kuiwas päi kese pai st cli se s maas arenenud 
kanad kergema kehaga, elawa loomuga, kuna kü'l-
mäs, selle wastu, kana enda kaitseks paksu suile katte 
kaswatab, naha alla raswatihi loob, mis temale 
kaitsti külma wastu pwknb. Ka niisugused keha-
osad, mis <rohkem Wma mõju all, nagn fyavä, lõpu-
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jeb, jääwad wähemaks. Koik seesugused muuidmtused 
jääwad Pilarale Päribawaks ja -crlmä uuek tinMk 
ong,i pandud. 

Terwet 'elawal loodust hoiab waos p ä r i lo u j e 
s e a d u s , mille niõjuil järeltulejad üldjooutes ikka 
waiiomlllte sanmsed on. Kuiid päxfoinijc kõrwal uät» 
me aga, st täiesti ühesugnse>d< oma omaduste ja 
w>õimete poolest ei o'te wanemaid ega järeltulijad 
kunagi. Isegi kahte puulehte ei kidu, mis oleksid 
täpselt itfšlieisefe sarnaseid. See on muuiu.w!use sen-
dus. Ka kanade juures näeme, et üks suurem kui 
teine, kolmandal suurem hari, neljandal ilmub 
wäike tutike pähe, wiies muneb rohkem, kuues hau-
t»<ub paremini jne. — ühe sõnada, 'lõpmata suur 
omaduste 'lahkuminek. 

Nende wäiksematele kõrwaalekaldiumistelc lisaks 
tulewad >ap äkilised kõrw ale hüpped — m u t a t-
s i oon ib , mis üksiknte !tõugu>de tekkimisel arwata-
wasti wäga suurt osa on etendainch. 

Kõi7i sarlraseid kovlvalekMMvusi! ja hüppeid 
wõib loomakaswlltaja oma tahtmise järele wälja 
wallida, edasi arendada ja sel teel nueio itõud tefticiifra. 

Inimene wõid niisugusele arenemisele sel teel 
kaasa aidata, et paremad c'lu!tingim!usd, ruumid, toit-
mise jjne. 'annab, mille tõttu, kanades peituwad wõi-
med täielikult end awaifioada» saawad. 

Nii on juurde saadud ristpaarituse «teel näit: 
Plimut-rok, ViaUdott, Orpiugton jne. tõud. Wäga 
tähtis^on ka paaritamine, kus inimene selge mõistuse 
abil loomale neid omadusi külge wõib pookrdia, mis
suguseid waja läheb. 

Harilikult on igal tõul oma isesugune kindlaks 
määratuid wälimus — standart, mille järele senini 
kana tõuwäärtuse üle on otfus!tatu'd>, näitustel au-
hindu! antud jne., kuid ainult wälimise „uniwormi" 
järele Hindamist praegusel ajal, kus majanduslise 
külje pea?le kõige suuremat rõHkn tuleb panna, ei 
saa sugugi õigeks piraki. (Niiitd tuleks kõik sarna
sed sulgede järele hindamised nurka wisata ja kana
le õdangu tõstmisele kõige suuremat tähelepanu 
pöörata. 

Majanduslisest seisukohast 'waadaites wõiksime 
kõik kanatõud 4. suuremasse rühma jagada: 

1) M ulu a! kwn a'd, on lnäiksed ehk keskmise suu-
rusega kanad, elawa loomuga, kes lvähe eĥk sugugi 
ei hauidu, halwad poegade kaswQtajad ja ka halwad-
'lihaloomad. Nad arenew âd ruttu, on wastupida-
wad ja munewad Palju, keskmisi kuni suuri walge 
koorega mune, eriti kewadel ja suwel. Sigitatud 
munade protsent on suur, — tuleb wähe mädamune 
haudumisel, — ka wara kewaldel Neil on enamisti 
suur hari ja lõsiused, mida külm talwel kergesti wõib 
'wigast'ad>a, eriti kui need joogiwees miirjats tehakse. 

2) L i h a k a n ah, wastandiks munakanadele, 
on suure raske kehaga, wäikese harja ja lõpnstega. 
Need on ha!lwad ehk keskpärased munejad, kitib selle 
eest lähewad kergesti rammusaks ja annawad Palju 
peenemaitselist liha. Munad on suured, kollase 
kõwa koorega, milledest palju tcklwel inunetakse. 
Nagu kõik tõud, kes kollaseid mune muueluad, on ka 

lihakanad head haudujad ja pojaemad. Need on 
rahuliku loomuga, wähe lendawad, mille tõttu ma-
balad aiad neid kinni peawad, kitib on suured toi-
dutarwitajad. 

3) M n n a-I i h a k a n a'd oie nende kahe eelmise 
tõu wahepealne worm, annawad keskpärast liha ja 
on selle juures rahulda.rad, iHljii ta head munezad, 
kuigi kumibki wõime just ideaalselt tõrge ei ole. 
Mauad on neil pruuni ehk kollase koorega, nad on 
eilanealt jaolt hc>ad haudujaid ja ka poja>emad̂ , kuid 
nende seas on ka perekondi, kus wiimased omadused 
parematest kanadest haudumise munade wõtmise 
tagajärjel tunduwalt on wähendatud ja harwa hau-
trnwafo. Kuigi need kanad oma munas aagi poo
lest puhtmunakanadest inaha jääw^ad, roh-
kem toitu tarwitawad, pojad pikald<asemalt arene-
wad ja hiljem munenra hakkawad, immewad nad 
wähegi korraliku hoolitsemise ja ruumi juures p̂ alju 
mune talwel, mil munahiind kõrge, mispärast nende 
pidamine siiski wäga tasuw on. Nende,ristpaari-
insed kergemate tõugudega ehk segakanadega anna-
wad häid järeldusi ja need on ka loaga kohased 
talwepoegadena lihaks maha müüa. Ka on kuke-
poegi ja wanu kanu nende suurema r̂askuse tõttu 
hVlpsam realiseerida. 

Neljandasse rühma knuilukstd mitmesugused 
s p o rdi!t õ u d, keda peetakse ilusate sulgede, mnn-
oa nende riiaka iseloomu pärast jne. Siia kuulu,-
wad ka wäikesed kääbuslauad.. Kuid> neude tähtsus 
on wäike ja ei ole nende rindade ülesanne nende üle 
pikailt seletama hakata. 

Munakanad. 
E e s t i m aa kana , kes meie dhtdega, meie 

kliimaga, meie niiskete ja külmade ihnadega aasta
sadade jooksul täiesti ära Harjunud, oleks loomuli-
kult meie kõige kohasem munakana. Kahjuks on see 
meie rahwuslik kana teiste sissetoodud tõugudega 
täiesti segi läinud ja ainult mõnes üksikus kohas 
enam-wähem puhtana allal hoidunud. Tema pa-
rändamine ja arendamine peaks meie kanataswata-
jate tähtsam ülesanne dlema. 

Eesti maakanal on lihtne wäike hari, kihiti roh-
kem segatutel kahe kolme kordne. Lõpused on wai-
kesed, kõrwalapid walged, läbi põimitud^ punasie 
were soontega. Osa maakanadel on peas wäike tu-
tike, kuid on neid ka, Umal selleta, mispärast tutti 
ainnütsi ilmaski ma äkana itunnusmärgiks ei saa 
piddada. KaÄasuled on heled>amad kui muul kehal, 
harilikult walkjad hõbeda karwa ehk ka kollakad 
kullakarwa. Kehasulgede wärw on enamail juhtu-
misil kollakas hall, sarnanedes sellepodlest põldpüü 
karwa Itaaliale, kutid heledam wiimasest ja sarwe 
karwa jalgade ja noka wärwiga. Wälimuselt jätab 
ta oma ilusa ühtlase wärwi, arenenud rinna >ja taha-
poole laienema kehaga wäga elegantse munakana 
ilme. 

Maakana kuulub mnnejalte kanade 'liiki. On 
elawa, natuke peruwõitu iseloomuga, terane toidn* 
otsija, hea hauduja ja suurepärane poegade ema. 
Muneb rohkem kewadel ja suwel, munad walge koo-
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rega' fa tihti wäiksewõiitu. Liha oin <a,ga toia%e, pee- Ed,aspidisel arenbamisel tuleb .maatocc -aren* 
nike ja wäga nmit |ew Pojad wrenewaö ruttu, on vada munemise sihis, jättes sugÄoomadeks neid, 
kerged kasw'a,badll ja hatawad '5>K— 0 kuu Manuselt kes rnimemab- suuremaid mune, ka talwel, ja wähem 
munema. hauduwad. (Järgneb.) 

/. Utno. 

Kartulist ja selle keetmisest. 
Meie Mlulde^ omab Vartuil to toiiidiuiainö ,fu!u,re 

(tähtsuse. Wae!w,al!t >möö'bub s>e,a!l päew, te teda1 ühel 
ehk teijieil i^tistC toiduks' ei toritoitialbia. Sam,a llujgu õn 
!l!i>ninasiki. ÖligiUtgii, elt praeguiset icjalü, kus igaüks ta-
hlaib 'Ma siale j,a piarndwu, >o»n Vaubull 'tiMtäba® flirtima* 
vahwa Dmils 'l!ll>n,ge!NUld> fest Bctiritittiiite1 löömine teige1-
wait iiniimeje p,aksu'Vs. '©nt siiski jääb i<x üheks Peter-
Uiineks meie< WulU,aljau>a!le. >̂u«fo ei t«ah,a sebicrigji Uls-
lulbia, elt kavwt kellegi p!aksu!ks 'Jeets,, 'Uut se'b,a plärajal 
imõõlbmll! süüakse. Paksuks teeb wfomU liiig, söömine 
j/a wüheiue Iiiikumine. Terwe1 innimene, ike® teb >ke-
hiailiist toöld> ehk 'selle pululdn!se!l küllalkdiaseillt wSMksmtä* 
'harjlUltuisi nin,g jalutust, n,in,g telle VehillO selle j,ärel!-
biujsel toimub "kiwei 'ftiiietoahetus, wlõib juiljgM kantu-
'Mid süite,, 'ilfittta elt t a k,aa>l sulu>reUe,K. 

Kuii!d, mi t te >ai!nu>lt, et t a w õ i b neid ^snüa, wlaiid 
t a i,seg,i p e <a b neib sööma;, 'sest uiuem toibus on 
kinfcIMs teinuid, et kartul mi üks witamiimnibe rikkaii-
in,ai'st >to,i!diu>a,inei'st. Millime Mhiffus >agia. itoitomlüinit'* 
kelli inimeste ja Coioimictlbfö toitmiistlf, selle kohta ckgu 
lsi,i'nk!oh,al a,i'Nlu>t!t 'ntia îaCju öcfflbttilb, elt sülles u imM 
rtauwSiaiie wtltttosisialbiatoiaiib toate!, ,Unmwad esiteks 
mitme>s!U!gu,s,e>b> hlai,g,ujsc,b> ja pljemiiti, jä-vgwsb suivm. 

Wi!bllm<ii,nid< ,a's>uiw!ll!d 'karitMl õitse Soiore ,all. Selle
pärast tulleks kackn>lit, ' kui ,see mehegi wlõ>i!m!ll!li!k, 
püübia "fwt&cp 'Reitias, niinig siis pMwlaM toriibia. 
Kooritakse >a<g!a 'kaVtuilit,too^re!lt, isiis tehtll,W se!b!a 
wbilmakikullit ,öhu>k^seN, et itoiõnmaliifrtlt wähe l M a -
miine kantsi!l>ä!he!U. 

Eit imelie talulbes suur oisa toübiuiks tarwiitatawaiilst 
ftrotulfeift h,ari!liiku!lt ko,orega 'MWMjeigiii, sius mi fee 
iteflDÄMtt iseisulkohailt <aina kiiduwäärt. 

E t fetaiföfr hä®ti 7n,aitsek,si>b> pe,ab <m\fa .ktorniaCt* 
kult ja htoioliMit Munia, sest,ka parimaid VarOMb 
wmb keetmiseiga täiest i ära rÄIbia . 

Koorega l i r tulAe toetmisest. 'Kaickullüd peMaffe 
häst i puh taN min,g, pawnakse %vMk — ttnawalbi (BQIÜ» 
tullibi, näiiteks 'kewade po>>le talwet juba, küllmia we!L-
g,a, et >ne,ist lmürVaine s o ! l l a n i i ' n , m i s , w a m m a i s 
Pll!rtu!liZ teGib, enam wälja sigmieG, kun,a wiärlske-d 
wfäi Mlo>re!d laritulkid painlbioigju keewa weeiga tuikele. 
On tartullid ju!b!a keema h,aVanU!d,, siils ei tohir seimist 
wahepääl iseisma jääd<a >l>ast!a, muibiu s,aalw!ll!bl Vavtul-
ti!d wesised'. Ka ei tohi neid Mg> Dreidall itullell Veeta, 
wuibiu keeb Iar!tu!lckl pe!all>mM!e fovb piiTiils,, !ku!nia 
feest jäämaid kõwaks. Klui NairWllw pe«a,ae!g!u/ Pch^ 

med>, wjalatakse kceidWwesi pesalt ä r a j a kiaetakse Var-
tullid mitme!ko>rva kokkupaub>ud pulhta rätijga kinni,. 
Potiile pannakse ,w>eeil k.indel $aan paalfe, et a u r Iläibi 
ei pääseks nchn,g >ase!t!ataffe ta kueniate p>bi!i!b,ile. Nüüd! 
tõmoluitoiaib' ka i t uW selles kaumas aiu^rus tõpuiNult 
pe!h,m>eks. 

Hariilikuilt küll !k<a,rtuvite!gia n i i pailju ri jännata, 
waid iliastakise neil >otsekohe pehmeks keeibla. We,m>a!l-
kirjelb^atuib! kartulia kcetmiswilis on siiski s>oow!itaw 
raisua,u©te kar,tuil'iiso!ntiibe jiuures t a r w i t a a , m i s kipu-
w<ad e>nue peh!meks 'saamist t o p i keema. 

Kõige parem on kartuleid keeta auru«keedupotis. 

KniOL piaremiad, knrtullib siaab Illiga >llU!rulgla kelete>s. 
Aurujga ,Veetmine süninib eritistes pottides. Üks «nii-
suigume oin siin juures,o!lew!llil pDdil l!uMtll,tuidl. T a 
'ko^Gneb Vahest oiswst: allumtsest ja ülemisest. Nilu-
Misse pottt pa<!Mllkse wesi, iilemjisse,, milleil,a'ulNme 
põhii' ni,n,g m i s käib ialuimise poalle, panmatse kartuilib. 
Wesi Mtälise ,ailu,mises peitis keema, kuna kaubuW 
keewiad ükimises kuumas aurus , mis tõuseb Wfoi ülle- ' 
mise poti aulNise põhja. 

E r N he<a on sarnases Potis kooritud lairlMeio 
keeta, Uuli k,a muud keeidmoiilja, «näiteks poDarnbei^, 
kaaslikailb, jne. 

Mrje!llb,atud ,auvu-ke!e'b'upotid on i'lll,aib!awll>l ena-
misti Või>g,i,'s isuiumcmais keieidunõulbie taplustes hiw-, 
naga 500—700 Mrk. tükk suuruse • järck.. 

Oileiks s,o,owi!t<aw,, et i,ga peMnaine enesebe wiõiî  
maluse järele ,jiarn!ase 'VeVduipotii' m u r e t s Ä —&< 
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Katkeid lastehoiust. 
Wastfündinud lapse kchachituse iseäraldused ning ta kaswamine esimestel nädalatel ja kuudel. 

In!ime,we ei itufc: WpulWullit wasimlmMi 'kiuWsl tif* 
mia, tctiaib t a 'Vas>w!cmHeikA kuilulb pliff tiiba m&hwtto ,ja 
Mbaist, mis,su,g'MO tmg,i,mu!s!tes to Aswiab,, irtiifu/* 

, gnne saab Ila Wpujs>ik kuju. Kas!wa!Nii!s^ qial) wiarit= 
sewiaib >bc>dla miitme'Mg!u!se'b fyälbiaohiuib, imaittifeib fortia* 
Pavase fa mõistliiku kaswatuse juures wõiwlaidi 'äria 
hoituid, i-a wäheitdiatuid' siaadia, luna teric-ius 'p r)iD'ô  
leto kasiwiMlZ iteilfo pinidia foto1!) jcc meüb muia \pk\-
renbiab. 

NäiNsM on wlcche itäiMlašwiaiiiU! ja w!ast>sün!b!muib 
'l<apse wahel laiinruififc fee, et w^iwlame on arroa; Sfbg|u 
M o W wiähem, foiib ' töMsM WMeWah' nioib' ü'Me'd-
sest töüeSti!) nii wälise kuijui kui ka kcha ehituse ning 
DTigiaairiibe iegieiwnise irnötbe®. 

W a s t f ü l M ^ M niimetatakse lüafb esimesite 1>4 päe
wia leSIbeiT, m W M <a;jiaft pmlle 'ha HariiWM r inna
lapse (kroiilto) l i i w fiairtiimr. 

M M d V Z klliMb Wps umbes 3000—3500 gr. 
Esimeste 4—;5 päewia jaoHuik wõtab ta fttiaifiiS uim-
bes 200—300 gt. llllla ning alles teisd w!õi kossmian-
Udi näid>a!l!al siü'llb tiibia. s ü n M a a l u M e tagasi. '©i't;§ 
H,akVab 'lapsi k>a,a!luiZ idiatojia §ra&ibe toöfcrnia ning kui, 
t a t enM ,M iroüirtniaiaiTjiellJt iar>citertiitib, s>a,ab in 6 ku>u wia-
u<use'K p!o>ole raskemaks uiinig, waStot tõpuil 3 korbia nii 
va$M§>, 'ku>r öli isünibideO. 

Keha Pikkus DIN toapsiinlbtintil ÖO—52 sm., lOiaiba 
-lõpu,!! 72—75 sm. 

Pe,a >oin w,õvre!sides kehagia wägia 'fwm, fiäeb fa ja= 
tab WHWesck. 

KiolnidW 'oln wähese £u(&j|a, siMibujsie tõUu pehmebi ja 
paenbuwaid. Ajan kcroi (peiailun) üWkuid oijialb B6 oile 
nDteeiB Voitka kaswannb, mlnibie Wahel vn selge,s!ti Hun* 
bo wiahed, „õmblused" ja lagb pea ta l l «fantauellid" 
(iohuid) eeSpooll suur sia: 'tagapooli wäike Mjf. 'Suiulre 
f̂ioinitouieiHi"' fohiail wõib himfoa tone^efiDioÄ tuikamist 

(proflseetiiimist) niirog rahwasNul Njiimelbalb ised>a fofyha 
Ilftpse- p,eiakese' peial iba „e'liuW." T a Vaswiab kmnii, ha-
l T i k M >e!si,me'se e!fliMia$ta !lõpu!l, toSi teise Mgull. !tzl-
Ru>3 koUujkaswiamme «oln, haWcme 'Nähtuis 'Kr ^tä-
Hl5ll<d'ab le!n,a!M,a>sti Inigibilse h!ai,gust (vahlilÜti!). 

Iaplse peiu ,on kaetuid plckkDdie!, enlamasbi tuime-
ttotfe jlulustleigla, imWlsM W a mõne uiäidlala pävast sä l̂-
>le w!äl?D ku!kuw!ad sia iteiJheile, s,a,ge!li, pailiu he!k!d,ama>-
k'k mwm ,ann,aw!ald. 

W a ümbevmM «m kapsel sünidüdes um!bes 3b s,m. 
. Rliumiakolrw on <l,ap!s,M iläbiiMiõiduls ,t,äie's!t!i üma* 

r i l imx\g pämMsle Vuju om!ll!u,diab t a !aey!apild'i! oma 
a,veliie'nrisVäi!Wll. R n m a ümbevmõõk <o»n wiastsmrdiiUlUl 
umbes 33 sm., s. D. uiaituike Wähem, 'fuit pea ümlbev-
mõM. Alles a,aNa •lfõpatfö ,o>n imõifetmaib1 mZõlbuld 
M l a G U ühesuulrusck, umbes 4b sin. 

Kõhu fimrus on riu<n,a kõr!g!U!sey,a ple>a ähes> joo-
wes. De-Mle, korivallüikuN ' t o i t o a Saple suluires ei ole 
koht fuuw, e,g,a ka mitte MsewiMinulb. Qasi.se so^ol ,o>n 
6 fockia nii piil?, Sfliw w Pcha stäDka,sw!llnu>l mniulllt 
ch^ 'Vorllxll! m i P^k5>. 

Laps>e wälljahGiide on esimeslte päeioiaibie Lssteil! ise-
Mgnlne, rohe!k>aŝ prU,U!N,i< w<õi muistjlaH-roihlskat wärwi, 
s,a!llw!is,aru!llue,, pehme ja nimcbabakse me!koMunni!ks. 
See on uimbeÄ 2!—3> päelua, uing sii,Zl omandab tctlw 
bapise w!äkjahei,b'e hiarTWu !ko>ll,ase wä^vwi, ,o>n !s!a!lwi,-
lwoliiine., h,apu!Va Whu!ag'll j,a ilünrulb 2—3 föoixiÖiai piäe* 
Will-Z. Liilg 'siaigê ajjelbi j>a luinuitumiuibi wäiljiaiheiibElb on 
[eclb^jiui.srilek tundemärk, wiiB niouiab Äseuoihe va-
wimist. 

Nahlk mi pu!n,akas ja sile. ©ttlairnnti 'liaate jwures 
nmultuib Ulahawärw eftmesw 2—3> päewia joo,ksnll 
kollasea, mõmko'vd lainiullt kengeM, iwinekoirid ialgia. 
kau>m,B w!g!eiw>ll!l lu liul See kestab umbes ühe nä-
ibiatba ja Aiob jälle Piffeimoiöbia, tlfania et mübiaigi ise-. 
äratikku o>leiks. Nah,k on õ r n ,ja VumllM?; leoiitr õr-
wab' >o,n limiani^hla^!, näi!t, suus, mille plärast 'riimina-
•laplje (imrtifaii) smulbi pnhaVbadla ei 'M;t|, eit h'oi!bla ,te'b>a 
wilFllstuslbe j>a ,Miasituse etfh .ininig kiaitsba haiüilnOte 
waZltu. Küiüned 'on wustsünldiniusl,tä!ies!ti wä'tja ku»-
junenuid ning u!l!at!a!wiab> ük sõrine ja warba ,o ts te . 

Ŝ i>!?ma!be !lili,FU!t!uis'eid o,u tali wähe ise>ära!liWd>: ta 
wiadjftb lüaigiii 'Eõõirbii, Vllir'd,llb toaCguiffc n ing «alles p,iik-
fianrööbia harjuib Uemiuekuigia piimebutisesi, M,G ta seni 
iwiiibiiruld ,̂ ellu siäiikeise platsitiÄe. Aliguses ittaakiiBfflb tn 
fitwiafe. tühsuselsise, iluna ühegi sihita^. Allees &—© nä-
•biafia 'pärast jääb liapse p i l ! peiataMa 'liiinbiriiises Vle-
wute >as!jabe Dme,, '^riti h,alk,ll!b ita wiaata'Ma VaM-
wlai'b ja HMdiawörwMsi n>§ju: ning, D W b nMe. 

^ i sä rab ülmnwlaid tapsell alles koilNKainibial el!a-
kun'l. Laps näeb algnjsest Maile, tfuiib' estailgu puaubnb 
tall 'arrisiaamine nälhfiulst. S a m a wõib ö,eWa ka ku«uw-
nri'se 'ko!h,t!a, .oTiĉ iitgi;, d ailgnl näib, naign oleks iliaips 
kurt. Wlllrsti hakkab Paps tg,a Vwema heli wõi! wia,l-
jemia ku'liksn junres „kohkmn!a", m i s muiibluigii tingiltuib 
linigewiast ärritusest, n ing on larwiamme, el awab 
ilapsete i,seigi, wlalu süimiita!w>aibl. N a g a nä,gemine, 
areneb 'kawiakin!bl>a!lit 'ka 'tapise lknnilmine j,a jubia nmi-
bes kah>e kn!U, plärast pöörab t aps peakest kuuifibnib he-
W e sunnas. 

Wastsnnbiin.U'b> 'liapZ hin,g<ab uiin!be,s 3O— 4̂i5 ,Vo'r'bia 
uun!u,t,is, kuna siüldwmle löökibe naitoi (pnils) on 12.0 
kuni, L35 minnitiis. Aegamööiba muiutuwaib' mõike-
maibi piikallbillseimlaiks. Hingamist ja pnilst kiiireinblawiad 
tu,b!l!i'ste karjumine, liiigtuitiiseib1 ja ärriltuisielbi, sellepä
rast >on Kiige ,oitstarbebohia!sem aeg nende ilugembseks 
Wou!trollinii!seks^, tm 'laps magab. „ 

Kch,a soojuis kõiiglub imi'ku!l 36,6 ja 37,3, wiahel, 
llälheneb laiga <aegapi!br MsVaswmm 'ke!h!al"'o,ojuisel!e. 

I n i m e n e on fiinibiibes abitnint o>lew>uO, m i s 
üildfe oilemiaZ. Na kehiaksne õn niõrk,ja jiõuetu!, kijgu-
ituifeb ltc!ad!w!u!sMa niiing tuinibiuwaib ta.h!tejõuta tõmbus-
bena ,̂ ta jiääb l amama sinna, k'uhu pan-diaHe ja fair-
n>ases sei!sanb!is, kuliidias tedia iaseitaitakse. Mõi,stnsl ja 
t>ah,e iseislawiad' alleis oma saamise lall,gn!se!l. S c k a m ä ö -
Õa:, tofoa® 'lapse WMtujseb tuigewiamiakK Nhewiabi, 
ärkab ja Gweneb ka 'tema tah>e n ing unilleMM ei 
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rohi >Iast fmnWIblq, ei Mumm, fei&rnia Wa Wima. Ta 
teeb ,st!d,a ifei, fuüi ictisig selleks o>n ckulinuid. 

Enne 6 fuitioi -ci tohi last Mse istuma, sian-na, oht 
mnu>lb sus, üti ,ta ife feHefä soowi aitocttdab ja1 siis 
ka ainult wäheks ajaks. Laps haarad ümbextfk* 
walest asjadest wõi ema A s t kinni ja katsub tõusta. 
Teijel". poolaasbak järgnewad -estmesck edasiliikumise 
ning,ae!g,api>d>i ka, asjade naijate püstitõusnuse katsed, 
kuna wabalt käimm hakkab laps kas esimese aasta 
lõpul wõi teise algul. Koit3 tuleb aga» iseenesest. 
Edasiliikumise ka>:widns on täpses nii suur, et ta 
selkeks ise omate keed rajab, kui a,g,a kon>drkaiva ja 
muskliv (iiha<fseib) eudi arenemises nii kangete jõud-
nüid on. (5t!U''ii>aatust ja järlwalwet on 'kaosele selles 
astijärgus ema j>a hoidja poolt wmja, kuna siis just 
lastega palju õnnetusi juhtub: nad kukuwad woo-
dist ja toolidelt, npuwad, põtetawad en̂ did ehk 
tõmbawad eudile mõuesuguseib raskeiid usju peate, 
kus sarnastel kordadel surmajuhud sagefcictfed; kui 
ka ps jääb küll ellu, peab ta, sageli eluaeg, kannatama 
lapeeas |"aaiöitil} wtg,as,tuste tagajärgi. 

Sa.ksaui,a>al on tarwitnsel, 'scrnraseo wööd, mis 

Nr. 1. Ljnik. 

x wähe! meele tuletawad pihikut ja lapsele kimber-
Pandult uing lahest-kolmest kohast paeltega lapse 

t woodi wõi wankri' äärte külge kinnitatM taMtawad 
l last iile ääre wälja kukkumast. 

Põranda puhtuse peäle tukeb sunut rõhku panna 
. ja 'hoolitseda selle eest, et kasis kätega mitte põran-
e dat ei puutuks nin.g põrandalt kõiki asju suhu ei 
, paneks. Täiskaswanud perekonna tiikmed toowad 
i jalgega wäljast tolmu ja mustust ühes Haigusidu-

dega, millised lapse käe keste kaudu tema suhu'wõi 
^ ninasse rändawad uing haignsk toowad. Saruasel 
i teel tungib, näiteks, tiisikuse pisitaue sageli täiesti 

terwete laste kehasse ja algab oma kurja häwitns-
3 tõäo. Kui taps weel ei käi, agia mööda põrandat 
t õunast edasi ajaib, „roomnb", peaks iteidai põrandale 

aiuult lina wõi teki peäle panema. Wäga otstarbe-
k kohased ja soowitawad an n. u. „koplid", need on 
, Nv'ljanur,gelised aiakeseb, mille põhi põrauldast wähe 
i kõrgemal seisab, kus laps wõib istuda ning! soowi 
r järgi ümber ääre kõndida. Soomes mv ,,koplid" 

laialt tanwitnsel, meil hâ ataikse juba nüüd! ka nende 
l wastu huwi tundma. (Järgneb.) 

Dr. Paula Vreinthal. 

Linik nr. 1 on walmistatud õige peeuikesest oma-
koetud linasest riidest, kollaseks wärwitult. 

Wäljaõmbluslõngadeks on tarwitatud pesusiida 
8, eriwärwis: 2 rohelist, 2 lillat, 2 pruunikas kollast, 
1 puna ue, 1 must. Kõik kujud on õmme<ldud side-
pistes -nii, et heledam wärw ulatab pisittes tume-
dama wärwi wahele, mis harilikult loob meeldiwaid 
iileminekuid wärwides. 

Liniku pikkus on 140 sm., karuseks on wõetud 
58 sm., millest %V% sm. laiused palistused ära käa-
natnd. 'Palistus on, nagu pildil näha, piluga. 
Liniku otsi kannistawad sõlmitud narmad, mis on 
ühewärwilised riidega, wõiwad^ aga olla wähe tume-
damad. 

Nr. 2. Eesti kirjaga waip. 
Waip. on koetud' harilikus p>õinr!inri!se tehnikast 

kusjnures lõimeks on tmwiMujd Miraikeftratnib! linast 
niiti ja koeks maalambawillast lõnga, kahekordseks 
koruitatutt, 5. eriwärwis. 

Ulumises, stk-sakilises triibus on tarwitatud, ai.-
nu'lt üht wärwi ja nimelt n. n. potisinist. Triibust 
kõrgemal seiswad nelinurksed kujud on põimitud 
kahes wärwis waheldamisi — punane (telliskiwi) 
ja roheline. Samuti ka kõik waibas leiduwad kib-
likata,olised kujud. 

Ristikujud on koetnd sinise ja rohelisega. Kesk-
mises, klllllsabataÄises triibus on tarwitatud! '5 wär-
wi, alates keskkohast: kollane, punane, hall, walge, 
kollane, punane, sinine, hall jne. 

Waiba ülemises osas kordnwad needsamad wär-
wii», mis alumiseski. 

KodukWöö osa. 
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Põhiwärwiks cm loomuDt kmb annil aist *matyc 
lõng. 

Nr. 3. Kaks Eesti käise kirja. 

\ •¥- *k •& &+&> <*• '4$ * <to ^- ' 
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Neid kahte Eesti kirja on tarwitatud \d ajal, kui 
tarwitusele oltfdi rahwarii>ded, bluujsi alumise ääre 
kaunistamiseks, mis harilikult kanti undruku peäl. 
On huwitaw, et M s kirjades et ole tarwitatud wär-
we, nagu käise kirjades, waid need on wäljaõmmel-
dud kas musta ehk wÄ,ge lõngaga walgete pinnale, 
kusjuures aga tuleb arwesse wõtta asjaolu, et eri-
kujud kirjas on õmmelduid eripisjtes, mis omakorda 
telitawad teatud wärwi waheldust, mis ei ole wähe-
ma määrtusega, kui mitmes wärwis õmmeldud tööd. 
Mõlemast kirjast on pildil ainult lA terwest kirjast. 
Kirja keskkoht on pi'bdil selgesti näha. 

Oma maa toitluse alalt. 
Mere Mtaaililfas ja majmckuÄliises a>rene,nris!e Wgus õn 

flöhtltg osa rahwa tülttofel Et seki aia xvba&faha, siia 
rohkem mktmelWtmst to©, tuleks meie perenMste juuretz 
itm.'w,lw'f«I olewaid retsepte 'Sooatrbiaibicr. Tuleks karjata la 
neid toitude retsepte, mille järele meie ema-emad oma pe
rele topitu walmistasid. €>ee oleks totode waiüllwavll teadus. 

Wllludeldes meie perenaiste toitude toailiira-stamtiie tatise 
ja retsepte üksikute maakohtade järgi, näeme siin üsna suurt 
erinemist ja mitmeüesidust. Siin leidub sageli nliisugn,sÄd 
töiste, mille retsepte kusagil to!karaamOtu!s ei leidu. J a 
wastawad nad meie rahwa tolitluse oludele paremini, kui 
mõned wõõrsilt laenatud. 

Nii on WHandlmaat (MlglQ-IaaNis) riitotarltali koo,k 
ja kartuli: kissel. Gi ole lelidnud nende ,boitude tafwitMnist 
lartulirikkal Wirumaal, ei la nende retsepte kusagil Ikata* 
raamatus. 

Lüganuse Maid,la walla perenaised oskawab' kasutada 
toiduks neid külmawõeWd tartulaid, mis slügise'1 põllu pea-
•lii! mulla pinnale jäänud. 

Tarkusest j . m. nilsugulsesse karwasse jääuud ollusest 
lvll'lmistatalise maitswab pamÄoogid eh>t küpsetatakse teiba. 

Mi leidub meie perenaistel wist weel mõndagi, millest 
õp^tnud kokad ei teagi. * 

Oas ei wäärlks need retseptid mitte rohkem tähelepanu 
ja,awaldam!ist? 

Mlljapidaniise instruVtovid — andes HüVoHasNib kll!su>-
likka teadmist mele perenatstete tõttude « M , otsige ja 
päästke la meie perenaiste -ema-emadelt pärUud ffogemnsi 
taiduwalm>istami!se Äbatt! y # /> 

Tarwilikud teated. 
Jalanõude korrashoidmisest. 

Kingad ja saapad ei tohi kunagi mustalt ja totmnsebi 
wedeteda, kui nad toVr!alikud püsima peawad. 9Md peab 
igalkord, enne kõrwale panemist, kõigepealt tolmust ta po-
rist pnha>stll,ma ja siis täikiwaks hõõruma, milleks wiima-
sel aj,al wits: asemel nahatreemi tarwHatailfe. Kreemi 
pannakse nahale wõimalikult õhukene kord, muidu piraguneb 
näht kergesti. 

Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 
Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. 
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Lähemal ajal avatakse 

o-ü."Kodukäsitöö" kauplus 
Tallinn, Kullascpa tän. 9. 

Võetakse komisjoni müügile ja 
müüakse k o d u k ä s i t ö ö 
saadusi kõigilt aladelt: 

kudumis-, tikandus-, pitsi-, naha-, puu-, punumis-, keraamika-, 
metall- ja emailtöid, mänguasju jne. 

Esimene ja ainuke sellelaadiline kauplus Eestis. 
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Ilmus trükist: 

L j a II. 
Kogutud ja välja antud Riigi Kunsttööstuskooli direktori VoId. Pä t s i poolt. 
Koguteos ilmub vihkude kaupa, kokku 100 tabelit, suurus 30X42 sm. S e e 
kogu on täielikuim ja suurim väljaanne Eesti rahvakunstist . 
Eesti haritud perekondades, koolides, raamatukogudes, kunstnikel, eriteadlas-
tel, käsitöölistel jne. ei tohiks see väljaanne puududa. Kogu väljaanne maksab 
7.500 mrk. Omandada võib ka osakaupa sisse makstes vähemalt 3.000 mrk. 

K-ü. "Rahvaülikooli" raamatukauplus 
Suur Karja tänav Nr. 23. Tallinn. Telefon 6-66. 
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